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idzą Ginkų. L
siuntinys šviežiausių 

s” išdirbystės.
ris nemažiau 5 svarų 
na vieno svaro su pri- 
eną dolarj tuoj į kon-

KUS 
ooklyn, N. Y.

Greenpoint 7831. x

Lietuvis
OGRAFAS RR MALIOEIŪS | 

kuria pa (Ii r S 
ba gražius pu g 
veikslus, ma* § 
žus ar dide- @ 
liūs, ir atnau- ® 
ii na senos. 
Darbas geras w 
ir pigiai. ®

Kreipkitės q 
fiiuo adresu: ®

MOTIEJUS LAUKUS
38 Bedford Ave. Brooklyn.
Kampas So. l os gatvės.

R. JOHN UREVICH
Counsellor at Law

Lietuvis Advokatas
Wall St., New York.

Tel. Ilanover 6560

Al!
<alingi geri čeverykai. 
lutuvėse galima tikrai 
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Peštukizmas Anglijos Rinkimuose
SOCIALISTAI IR KOMUNISTAI

KUMŠTIMIS IR BJAURIAIS
ŽODŽIAIS ARDO MITINGUS

VALDŽIOS ATSTOVAI TAPO APŠVILPTI 
IR SUŽEISTI PEŠTUKŲ.

Radikališkų Republikonų Atstovai Buvo Sulai
ką Kongreso Posėdžius Dviems Dienoms 
Washingtone.

SENIEJI REPUBLIKONAI BUVO PRIVER
STI NUSILEISTI IR KONGRESAS JAU 
LAIKO POSĖDŽIUS.

LONDON, Gruodžio 4. — Rinkimai įvyks rytoj ir 
visi spėja, kad laimės konservatai, nors jų skaičius žy
miai sumažės. Liberalai su Lloyd George priešaky mano 
pergalėti darbo atstovus ir tapti oficiale opozicija. Bet 
visi kalbėtojai, ypatingai konservatų nusiskundžia peš- 
tukizmu, kuris pasirodo labai aštrioje formoje. Organi
zuotos bandos kairiųjų atsilanko į konservatų mitingus 
ir savo riksmu, dainomis, mosavimu raudonais vėliukais 
ir spjaudymu, neduoda kalbėti. Vienas ministeris, 
Chamberlinas, bandė kalbėti West Bromwicke, bet susi
rinkęs būrys darbo partijos pritarėjų, taip šaukė ir rė
kė, kad po* paswriitis valandos bandymų Chamberlinas 
išvažiavo nesakęs prakalbos. Jis buvo apspjaudytas ir 
gražiai iškoliotas. Karo ministeris Churchill irgi gavo 
net mušti, kuomet banda kairiųjų užpuolė jo automobilį. 
Pulkininko Clay, kurio žmoną yra viena iš garsių aris
tokračių, Pauline Astor, ranką sužeidė, kuomet peštu
kai išmušė stiklą jo automobilio, kuriame sėdėjo ir jo 
žmona su duktere. Vienai liberalei moterei kokis tai 
“klausimų davėjas” užrėkė: “E, ką tu žinai?” Ta atsa
kė: “Daug dalykų”. — Na, tai kiek šonkaulių kiaulė 
turi?” — klausėjas paklausė. —'“Aš nežinau, neskai
čiau,” — kalbėtoja atsakė,l.— “bet jei gerbiamas klausė
jas ateis ant platformos, tai aš bandysiu suskaityti”. 

.Klausėjas nutilo. Tąi yra pavyzdis iš rinkimų agitaci
jos. Partijų vadai mano per būsiantį parliamentą kaip 
nors tą dalyką sutvarkyti, nes gręsia susirinkimų lai
svei.

WASHINGTON. — Kongresas jau organizuotas ir 
po republikonų vadovybe. Pirmas viešas posėdis bus 
seredoje.

Gydytojui Nepavyko 
Atnaujinti Arklį

KONGRESMANŲ
GANA [DOMIOS

BIOGRAFIJOS

KAIP PRANCŪZAI
RŪPINASI SAVO

TAUTĄ DIDINTI
Žinios Iš Lietuvos

sisukęs į Respublikos1 Preziden
to ir valdžios ložos pareiškė, 
kad daugelio žmonių prašomas 
ir raginamas, ir kadangi val
džia nepriėmusi tam tikros spe-

Klaipėda, 
buvo baisus 
jog būtai tik traškėjo, o kas 
nelabai tvirta, liko nugriauta.

— Lapkričio 4 d. 
oras. Audra siautė,iWashington. Kasmet yra 

išleidžiama Kongreso Di
rektorija, kurioje kongresu kurį valdininku tegalėtų bū ____ _____ _____ ____ t
manai gali surašyti ką noriai Francijoje ,tėvas nema-1 nu(iraskyta. Audra buvo’vande- 

nį užvariusi į Mares į Dangę, 
kuri žymiai patvinusi buvo. Uo
stas ir Dangė pilna laivų, prie- 
bėgos nuo audros ieškančių. Kri Eitkūnų..

Paris. Senatorius Massa- 
bou įnešė statymą, pagal

apie save ir paduoti savo žiau trijų kūdikių. Jei tas 
vardus bei adresus. Iš 500 bilius pereitų, tai dabarti- 
suvirš biografijų yra daug nis premjeras Ponkare ne
įdomių dalykų. Pavyzdžiui galėtų užimti vietos, nes jis 
demokratas Howard iš Ne- neturi tiek vaikų. Kadangi 
braška valstijos apie save daugelis ir kitų politikierių 
tik tiek terašo: “Apsive- to neturi, tai vargu bilius 
džiau kada suėjo metai ir pereis. i
dar dabar esu ženotas”. Ki-' 
tas save giria už turėjimą 
daug šeimynos. Pavyzdžiui 
demokratas Casey, iš Penn. 
valstijos pralenkia visus, 
nes turi vienuoliką piliečių, 
vienas farmeris iš Minnes- 
sota turi dešimtį, o vienas 
kalifornietis turi dvi poras 
dvynukų, ir tą užrašė Di
rektorijoj. Senatorius Bro- 
ohkart pasigiria, kad jis 

lesąs geriausias šovėjas iš 
šautuvo. Senatorius Stan
field gi pareiškia, kad jis 
daugiausia išaugina gyvu
lių del mėsos. Socialistas 
Bergeris pasigiria, kaip jis 
tapo paliūosuotas nuo 20 
metų kalėjirtio.

Šesi Milionai Dol.
Gumos Išgarsinimui
Chicago. Teisme kramtomos 

Double Mint gumos išdirbę j as, 
Wrigley, buvo priverstas parei
kšti, kad išgarsinimui jis išlei
do $6,798,662. Dėlto ta guma 
ir yra plačiausiai perkama.

Ruhro Okupacijos 
Pobūdis Keičiasi

Dmowskis Pradeda 
Rimtai Kalbėti

vis dar tarnautojai gal viduti
niai išsiversdavo. Kybartuose 
pragyvenimo sųlygas žymiai pa 
sunkina vokiečiai iš Eitkūnų. 
Dabar maždaug Kybartuose
bankuose, o ypač — manufak- cialiai siųstos delegacijos, jis 
tūros ir kitose krautuvėse, tar- šioj vietoj esųs priverstai krei- 
nauja apie 100-150 vokiečių iš .ptis į vyriausybę susirinkusių- 

_______ ________ _____ ’ , . ją vardu, prašydamas paleisti 
to smarki kriuša. Kartais ly- Darbdaviai tuo labai laimi, iš kalėjimo buv. Respublikos 
taus net kibirais įSylė. O tačiau nes vokiečiai, o ypač dabartį- prezidentų p. A. Smetonų. Kan. 
futbolininkai dar lauke lošė, 

; žaislavo. šaruniečiai nugalėjo ši 
(lutiškius — žibiečius, gaudami 
du vartų prieš anų vienų. Bet 
lošimo aikštė buvo vandeniu ap 

I tekus, kad bėgiojant ir kamuo
lį varant tiktai tiškėjo. Mat. 
kareivis ir tikras sportininkas 
nei darganų ir jokių kliūčių ne
boja. Po jų lošusieji dvi vokie
čių Klaipėdos grupės, bet turė
jo po trumpos Valandėlės lošę 
perstoti, n,es' užėjo per daug

, smarkus lytus. Protarpiais, bet I Sumažinus valdžios įstaigų e- 
. ir vėl švietė maloni saulutė ir 
savo dangiškomis varsomis nu
dažė, keliais atvejais gražulę 
orarykštę prie dangaus skliau
to. 1

niai taip sunkiai ekonominei pa-1 Tumui dar bekalbant atsistojo 
dėčiai pas juos esant, reikalau-' Kauno Miesto ir Apskrities Ko
ja daug mažesnio užmokesnio. mendantas ir pareiškė, uždrau- 
Jie gaudami litus pas mus, krin džius čia kalbėti. Kan. Tumas 
tant vis vokiečių markei, mato- tuoj atsisėdo. Kai kas iŠ 
mni vieni nn hlnorni v ordino ' Irneiiiiii fpnti-o dolnn i

susirin 
mai, visai ne blogai verčias.1 kusiųjų teatre delnų plojimu 
Tuo jie labai konkuruoja ir už- pritarė kari. Tumui. Buvo pasi
tari Kybartuose jau yra beriar- rodęs milicininkas, bet publikai 
bių. Daugiausia puola į akis L. ėmus priešintis, atsitraukė. Su- 
Komercijos bankas. Jame tar- m išimas tęsėsi kelias minutes, 
nauja 8 žmonės iš Eitkūnų. .Paskui pasirodė scenoj p. L. 
Banke viskas vedama vokiečių 
kalba.

tatus čia tos rūšies bedarbė dar 
padidės.

' Dusseldorf. Prancūzai, maty
dami, kad vokiečiai jau prade
da dirbti savo fabrikuose ir ka
syklose, mano ;kariuomenę H 
miestų ir fabrikų prašalinti » 
laukus ir ūkės. Mažinti karei
vių skaičiaus jie nemano. Syki ’ 
paskelbta kalčių dovanojimas vi 
siems ištremtiems ar kalėj i- 
man pasodintiemsi vokiečių po
litiškiems prasikaltėliams.

. Šaukėnai (Eltos kot.) — Šau
kėnų medžiotojų būrelis Cen- 
droniškės miškuose nušovė vil
kų ir spalių mėn. 31 d. jį atve-

po sulaikyti Ukmei'gės apskri
tyje garsūs plėšikai: Marcina- 
vičius Adolfas — dezertiras iš 
Panevėžio m., Pipiras Kostas iš 
Utenos apskr., Dudkis Vladas 
jšl Ukmergės m., čiplinskaitė 
Marijona — užlaikytoja plėšikų^ 
gaujos ir devyni jų sėbrai- Lai
ke suėmimo iš jų pusės buvo 
ginkluotas pasipriešinimas, bet 
dėka milicijos drųsumui, jie ta
po visi suimti ir patalpinti ka- 
lėjiman; visas gi atrastas pas 
juos pavogtas turtas grųžintą 
nuken tėjusiems.

Taipogi vietos milicijos pa
stangomis pabaigoje spalių m. 
ir pradžioje šio mėnesio Kau
no apskrityje tapo sulaikyta ži
nomi arkliavagiai: Vendžiogalo 
j e Laškovas Jonas, Babtuose 
Volkaitis Jonas ir Vilkijos vals
čiuje plėšikai, operavę nuo 1919 
m. ir slapstęsi Vokietijoj Solo 
Juozas ir Zakžeękis Jonas.

Gira ir pranešė, kad p. Komen
danto įsakymu vaidinimas nu
traukiamas ir siūloma per 10 
min. išsiskirstyti. Taip pasibai
gė valstybės dramos pirmasis 

Į spektaklis.
SteponiŠkis, Mar. apskr. — Kaunas. — šiomis dienomis 

Steponiškių ir apylinkės kaimų vietos milicijos pastangomis ta- 
laukuose 1915 metais kovojant 
rusams su vokiečiais iš abiejų 
pusių krito daug aukų.

Jš karto, kovų metu, žuvę ka 
riai palaidoti tose pačiose vieto-

žė i miestelį parodyti. Buvo tur- se, kur priešo kulka ka pagul- 
gaus diena ir daug žmonių se- dė. O vėliau nugalėtiems ru
nų, jaunų ir mažų skubėjo pa- sams pasitraukus iš Lietuvos, 
sižiūrėti seno didelio vilko. I okupantai Vokiečiai, tapę šio 

Užvis įdomiau buvo pr. mo- krašto šeimyninkais, galutinai 
kyklos mokiniams, kurie tų die- sutvarkė negiliai įkastus į ie
ną daug apie vilkų kalbėjo, sten mę įvairiose vietose lavonus, 
gėsi jį nupiešti ir iš molio nu
lipdyti.

Ištisus dešimtmečius žmonės 
nebuvo matę vilkų.

Varšava. Garsus endeku zva- 
das Dmowskis, ant galo, įsiga
vo į valdžių kaipo užsienio rei
kalų ministeris. Jis seimui pa
reiškė pirmoje kalboje, kad Len 
kijos rubežiai jau nustatyti, to-' 
del lenkai turi turėti taikų su 
kaimynais. Bet nepaaiškino 
kaip tų taikų turėti, kuomet tie 
rubežiai yra išplėšti iš kaimynų 
kūno. Paskui jis nurodė, kač 
svarbiausias dalykas Lenkijai 
yra taupyti pinigus. Tas vėl rei 
škia, kad lenkai turi turėti tai
kų, kad militarizmas nevalgytų 

' šalies turtų. Bet kaip tų taikų 
I užtikrinti, kuomet aplink stovi 
įpykę kaimynai, tai Dmowskis 
nepareiškė. Bet jei gyvenimas 

I verčia lenkus taikiai gyventi, 
„Erie. Pa. čia buvo išbandyt* tai maž daugiau Lietuvos

Elektros Lokomotivas 
Pralenkia Garinį

Paris. Pagarsėjęs daktaras 
Voronovas, kuris bando rasti

i sekretų atnaujinimo, bandė su- komotyvų ir naujai pastatyto 
1 gražinti jaunystę senam lenk-'elektrinio. Elektrinis padarė į 
I tynių žirgui, Ayala, turinčiam valandų 105 mylias, o garinis

greitumai geriausių garinių lo-
ne-

puls.

Pagerinimas Bevielio
tymų žirgui, Ayaia, turinčiam TAUo-rafn Qriiv
24 metus. Liauka iš kito jau-'apie 80 mylių. Elektros lokomo-. ~inJ
no eržilo jau buvo išpjauta, 
kuomet numarintas Ayala ėmė 
spardytis. Jam plyšo arterija 
ir jis mirė. Voronovas jau yra 
yienu žirgų panašiai atjauninęs, 
ir kitų pavasarį savininkas ža
da jį leisti į lenktynes. Kaip 
jam einasi — nėra raportuoja
ma.

Rinkimai Kandidatų 
jt South Dabotoje

Pierre, S. D. šioj valstijoj 
įvyko partijų “primaries”, ar- 

• ba nominavimas kandidatų į 
prezidentus. Republikonų pusė
je daugiausia balsų gavo da
bartinis Prezidentas, Coolidge, 
Hiram Jonhson gavo per pus 
riiažiau. Iš demokratų pusės Mc- 
Ądoo gavo 39,000, o Fordas — 
6,800. Farmer Labor Partija 
taipgi atmetė Fordų ir išrinko 
Senatorių La Follete 31,000 
Msų.

Pagarsėjęs Sukčius Ponzi 
Prašo Dovanojimo

Washington. Garsus Bostono 
sukčius Ponzi prašo Coolidge’o 
dovanoti jam kalėjimo bausmę, 
nes jam nusibodę ten sėdėti. 
Prezidentas atsakęs, kad nema
tąs reikalo tų daryti.

Svetimtaučiai Perka
Amerikoniškus Šerus

Kybartai. — Miestelis, kaip 
i visai prie Vokiečių sienos ir 
kaip ne visai mažas prekybos^ 
punktas, daugumai yra žino
mas. Esant nemažai įvairių į- 

1 staigų, bankų, ekspedicijos kon- 
se- torų ir tt. yra gana nemažas 

kad (valdininkų tarnautojų skaičius, 
ne- [ Pragyvenimo sąlygos jau ir

I fun tikslu Steponiškių kaime
I paį-

ap- 
sa- 
pa-

Washington. Komercijos 
kretorius Hoover skelbia, 
auksas iš Amerikos todėl 
plaukia į Europų, kad Europos' nuo seniau už tad ne labai daug 
žmonės smarkiai perkasi ameri
koniškų bendrovių serus ir bo
nus. Matyti, kad jie nesitiki 
pelnyti iš savų pramonių.

skyrėsi nuo Kaune ir kituose 
didesniuose Lietuvoj miestuose 
gyvenančiųjų valdininkų tar
nautojų. Nežiūrint to, iki šiol

London. Išradėjas Marconi. 
skelbia suradęs naujų būdų, ku-| 

išskyrus New Yorko, kur j riuo bus galima siųsti bevielio
• — ’• • vilnis tik j tų pusę, į kurių no

rima, o ne į visas kaip kad da
bar yra. Dabar kalbant per ra
dio balsas eina į visas puses, ir 
dar niekas nebuvo išradęs kad 
siųsti tik į vienų pusę, kaip kad 
tper telefono dratų. Marconi 
skelbia, kad tokį išradimų 
yra padaręs.

tyvų yra pirkusi Franci ja ir 
Meksika. Amerika dar tokių ne 
turi, 
jie padaro apie 55 mylias į va
landų. Greičiausias traukinis į 
Chicagų eina 65 mylias į 
landų.

Va

Amerikonai Lenda 
į Londoną

London. Taip vadinamų “yel
low taxi” korporacija žada pa
statyti čionai 500 teksi-kebų ir 
išvaryti iš darbo pasenusio mo
delio anglų juodus teksi-kebus.

Kur Dingsta Tūkstančiai 
Moterų ir Vaikų?

gi 
jis

Išvogė Snapsą iš Great 
Necko Stubos
Great Neck, L. I. Trys gin

kluoti vyrai užpuolė lietuvį 
Vincų Galauskų, sargų-prižiūrė- 
tojų namo turtuolio Augusto 
Janseno, savininko hotelio Hof-

Washington. Pereitais metais brau, kuriame Lietuvių Tary- 
apie 31,638 moterų ir kūdikių bos nariai dažnai vakarieniau- 
yra dingę iš namų, ir iš jų apie davo karo metu. Tada jie pen- 
2,500 yra dingę be žinios, amži- kiais atvejais su automobiliu iš- 
nai. Viename New Yorke din-vežė visų savininko snapsą, ku- 
go be žinios 1.652 merginų. rio tas turėjo gerokai.

I 50 CENTU YRA 50 CENTO! |
“Vienybės” tris sykius į savaitę eina 
jau nuo Rugsėjo 1 dienos, bet prenu
meratą Administracija nėra pakėlusi 
ir žada nekelti iki Naujų Metų. Taigi 
tie, kurie atnaujins, arba užsirašys 
“Vienybę” pirm Sausio 1, 1924, tie mo
kės senomis kainomis, būtent:

fi menkoje----------------------- $3.50
Kanadoje-------------------------$4. tO
Lietuvoje-------------------------$4.50

Bet po Sausio 1, 1924 m., minėtos pre
numeratos bus pakeltos 50 centų. Šiais 
laikais kiekvienas centas yra brangus, 
todėl prašome visų mūsų gerb. skaity
tojų pasinaudoti proga. Pinigus siųs
kite kartu su adresais draugų, kurie 
norėtų “Vienybę” pamatyti.

VIENYBĘ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

išrinko gan gražių, prie 
kryžkelės, pakilę, medeliais 
augusių vietų. Sutvarkė jų 
vo skoniu ir kur tik buvo 
laidotas karys, iškasė ir čia la
bai tvarkingai eilėmis sulaido- 
jo, apdėdami kiekvienų kapų 
veja.

Tokia 
kiekvienas 
pantų, del 
nekentė.

Tik gaila, kad taip puikiai su 
tvarkytas kapinynas, kurs ga
lėtų būti geru pavyzdžiu ir mū
sų parapijoms, kaip reikia tvar 
kyti rtauji kapinynai, atrodo 
šiandien nekaip: kapai apknis- 
ti, kryžkeliai išvartyti, dažnai 
matyt besigananti gyvuliai.

Visa tai atrodo labai liūdna...

pavyzdinga tvanka 
gėrėjosi, nors oku- 

jų žiauraus būdo, ir

Eržvilkas. — čia į rudenį pa
bjuro netaisyti keliai ir pasida
rė neišvažiuojami. Bet blogiau
sia su tiltais, kurių daug visai 
sugriauti ir jų niekas netaiso. 
Nemakščųi vieškely sugriuvo 2 
dideli tiltai, Skaudvilės vieške
liu jau kelintas mėnuo tiltai 
apkalti ir nepravažiuojami, su
griuvo tiltas per Eržvilkio upę. 

r ___ _____ _____  __ Dar buvo vienas kelias iš Erž-
zono atidarymas. P. Adamavi- vilkio Jurbarkan — per šalto- 

vedamas choras pagiedo-1 nos upę, bet ir tas vis nepa-
jo Tautos himnų, p. L. Gira, baigiamas taisyti. 
Valstybės dramos teatro direk
torius, pasakė prakalbų trum- ; 
pai atpasakodamas valstybės 
dramos gyvenimų ir baigdamas 
pakvietė susirinkusius pagerbti 
atsistojant “nežinomųjį knyg
nešį” ir teatre buvusius kai ku
riuos senus aušrininkus, kaip 
antai prof. J. Jablonskį, prof.
Pr. Mašiotų. Po tam prasidė-1 
jo vaidinimas Vaidino naujų 
Čiurlionienės veikalų “Aušros 
sūnūs” — kus vaizdavo idėjinį 
‘Aušros” laikų knygnešių pavo 
jinga gyvenimų, žiauraus rusų 
žandaro 
veiksmo 
uždegus 
pirmose

Kaunas. — Lapkričio 11 d. 
įvyko valstybinės dramos se-

ciaus

Kretinga. — Visose valdžios 
įstaigose, ypač gelžkelio stoty, 
valdininkai liovės kalbėję ru
siškai. Vienas stoties valdinin
kas, 
ta: 
dar 
taip 
tas kas nemokėjo.

paklaustas kito rusiškai, 
“rusiškai nesuprantu!” O 
visai nesenai čia visai ki- 
buvo: rusiškai nekalbėjo

sekamų. Po antrojo 
uždangai nusileidus ir 
šviesų pakilo sėdėjęs 

eilėse kan. Tumas ir at

Keturvalakiai, Vilkaviškio ap. 
(Eltos kor.) — š. m. lapkričio 
7 d. naktį vestuvėse pas pil. A- 
sipauskų, Budežerio kaime, Ke
turvalakių valse, viršaitis, būda 
mas girtas, iš brauningo nušo
vė Janulevičių Vincų, apie 25 
metų amžiaus. Viršaitis suareš
tuotas.
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i peržvalgai
Gėdinimas! savo tautos

GRUODŽIO (Deč ) 6 D.
I D-’1923

Mūsų Laikraštija W^/nunistai Lieti 
I Įsitrina ir Ją(Minčių žiupsnelis del šių dienų Lietuvos i 

laikraščių ir kai-kurios jų vedimo ydos)
Rašo A. N. Gelmė Rašo Petras Ei■ Anglijoj nebuvo, nes žmonės 

prisilaikė šiokios tokios pakan
tos. Bet karas ir keturi metai ( 

~ .. J i bedarbių, sykiu su politikierių^Prie jos priklauso , . v - . 5
v.,>.;,JproPo^n^a» JU0S suzvenno. Ir 

šiandien patys politikieriai turi 
šadktis policijos, idant rapiiai 

' kaulus išnešus iš publikos!
Nykstant pas mūs komunis- 

tams^ nyksta ir peštukizmo-dva 
šia iš mitingų. Todėl Ameriko 
j e lietuviai gana gerai stovi. 
Lietuvoje gi, rinkimais į Sei
mą, buvo daug atsitikimų, kad 
kalbėtojai buvo akmenais mėto
mi ir nuvelkami nuo bačkų.

'—o
Vėl vienas principas šuniui 
ant uodegos.
Ar atsimenate kaip mūsų 

ševikai rėkavo: “nei per nagos

Amerikos lietuvių tarpe yra 
rūšis, kurią žmonės vadina — 
“sportais.”. 1 
ir merginos ir vyrukai, kuriui^ 
vainikėliai yra peržydėję, arba 
*epyn eina. Jų vyriausias troš-

1 kimas yra turėti “good timę”, | 
o svarbiausia neapykanta tai1 
visko, kas yra lietuviška. Anot 
jų teorijos, kas lietuviška yra 

• “grinoriška,” netikus ir to rei
kia gėdytis, sarmatytis. Kalbė
ti jie visados stengiasi “angliš
kai/ bet. ta kalba yra panaši 

| nekuriu vilniškių lietuvių “len
kišką” kalbą. Jie niekados ne
silanko į lietuvių parengimus, 
nės ten “per prasta”. Jie ne
dalyvauja su savo žmonėmis, 
nes tie žmonės “ęt!”

Taip darydami, vienok, tie 
sportai nepramato to, kad jie 
patys save išsijuokia, ant kiek- 

Į vieno žingsnio.
—o— 

žmonių sužvėrėjimas.
Anglijoj eina karšta priešrin- j kinsono Komitetas 48, Idaho 

kinių agitacija ir net toje kul- vprogresistų partija, etc. Todėl 
tūrinėje šaly apsiri ‘ 
kai, kuriuos 
pas lietuvius. Komunistuojanti 

| gaivalai netik kad spjaudo, kei- 
Šitokian tonan prašneka ir kun. Kemėšip prganas kia h- trukdo kalbėtoju^ bet 

“Darbininkas,” kuris patvirtina anuodviejų laikraščių stačiai juos muša! Įkišiol to 
samprotavimus ir dejavimus apie blogumą Lietuvoje pri-^ 
meta stačiai degtinėlės įtakai. Jis sako:

“Kur ištikrųjų esti labai bloga, ten žmonės degtinė
lės nebegeria. Rusijoj degtinės ragauja tik komisarai ir 
šiaip jau komunistų aristokratija. Paprastam piliečiui 
ten neberūpi degtinėlė — jis ieško duonos kąsnelio. O 
Lietuvoje kas-gi jos negeria?! Upeliais plaukia valsty
binis skystimėlis į pilečių gerkles. Jei geria tokį brangų 

imą? tai inatyti kad vr.igio dar užtenka. O dejavimai 
ina daugiau iš prasigerimo, negu iš alkio.”
Toliaus “Darbininkas” nusiskundžia ant Grigaičio, 

/bčiaus ir kitų Lietuvoje- apsilankiusių, kurie irgi sa
ką, kad “ne taip jau bloga Lietuvoje.”

Šitoki įrodinėjimai yi’a teisingi, bet tik iš dalies. Y- 
pač neteisingas yra pasakymas, kad iš degtinėlės gimsta 
dejavimai. Kasgi nežiųo, kad tiktai skurdan pasinėrę ir 
šviesios ateities nematydami žmonės griebiasi paskuti
nio įrankio — girtuoklybės? Jeigu žmonės dar turi kuo 
nusipirkti degtinės, tai tan dar nereiškia, kad jie t yra 
turtingi ir užganėdinti.

Girdėjome ir mes Grigaitį pasakojant apie Lietu
vą. Jisai sako, kad Lietuva padarė didelę pažangą. Tas 
yra dėka lietuvių ilgo įpratimo kentėti ir kovoti už lais
vę. Jie ir dabar kenčia. Kenčia labai daug ir tūkstančiai 
yra žmonių, kurie, p. Grigaičio žodžiais: “kad sumany
tų, tai Atlančio dugnu kaip nors šliaužtų Amerikon, ži
nant, kdd kitokių kelių nėra.”

Mes tikime, kad Lietuvoje netaip jau yra bloga, kaip 
daugelis susryžusių pasakoja. Bet mes neturime akių 
užmerkti, kad, tie visi pasakotojai nėra girtuokliai. Jie 
patys kaip tik ir nurodo, kad Lietuvoje viena iš didžiau
sių’nelaimių yra girtuoldybė. Kasgi tuos žmoneles pri
vertė girtuokliauti? Ag, jie neužgimė girtuokliai, tik to
ki dabar pasidarė. Matyti, kad yra kas tokis Lietuvos 
gyvenime, kas žmogaus širdį graužia ir verčia girtuok
liauti. - '

Lietuvoje girtųoklybė, kaip mums atrodo, yra vai
siumi žmonių sielų drebinimo. Partijos tarp savęs kovo
damos pritrenkė mažo apšvietimo piliečius tam tikru 
stabu (paralyžium). Jie nebeturi dvasinės atramos nei 
savo spaudoje nei bažnyčioje. Spauda užimta ne sveika
tos aiškinimais, bet siundymais žmonių vienų prieš ki
tus. Bažnyčiose sakyklos užimtos ne žmonių švietimu ir 
drąsinimu, kaip daroma' protestonų bažnyčiose, bet keik^ 
smais ir vėl Siundymais vienų prieš kitus. Pasiskaitęs 
laiki’aščio arba išėjęs iš bažnyčios žmogelis, kito švie
sesnio kelio nebemato, todėl eina į artimiausią smuklę, 
kur su kitu saVo taip pat' pritrenktu kaimynu “užpila 
kirminą” su degtinėle.

Tenul neužmįršta šito nei ponai redaktoriai nei “tė
veliai” kunigai, čionai rodinėjimai faktų-faktelių apie 
“Lietuvos gerovę” nedaug ką reiškia, neigi atsirėtnimas 
ant degtinėlės nėra taip stipras. Čia reikia radikalių re
formų Lietuvos gyvenime.

Pirmiausi ir reikalingiausi reforma, tai bus atsky
rimas bažnyčios nuo valstybės. zKuomet bažnyčia Pasiliks 
atskirta nuo valstybės, tai susimažins kovos tarpe reli
gijos ir politikos. Tupjaus laikraščiai apsišvariną. Tuų- 
jaus bažnyčios paliks vietą, kur žmogelis sekmadienį nu
eis savo sielai pasilsėti, kaip yra Amerikoje tarpe pro
testonų ir net katalikų.

Ęun. Kemėšis nuverčia daug bėdos ant degtinėlėj 
Bet kurgi mūsų,dvasiški vadovai ir jų spauda, kad žmo
nėms neišaiškina alkoholio žalingumo, tiesiog žmogžū- 
din^utno? Gal jie teiąinsis, kad žmonas jų nebeklauso? 
Bet kodėl musų kunigėliai nuejd ligi tokiam laipsniui, 
kad žmonės jų nebeklauso. Nebeklauso užtad,/kad mųsiį

NE TAIP JAU BLOGA LIETUVOJE.”
Per pastaruosius veik dvejus metus amerikiečiai, 

pasiviešėję Lietuvoje ir sugryžę Amerikon, skundėsi ir 
giedojo lyg kokis choras: “Bloga gyventi Lietuvoje! Nė
ra vilties, kad Lietuvoje dalykai paderėtų!” įvairiomis 
variacijomis tie skundai nuskambėjo ir nupuldė ameri
kiečių ūpą taip sakant “ligi zero.” Dabar Lietuvon ame
rikiečiai važiuoja tiktai vakacijų praleisti arba turėda
mi labai didelį reikalą.

Šitą apsireiškimą pastebėjo Lietuvos laikraščiai ir 
pradėjo rašyti straipsnius reaguojančius, kad “Ne taip 
jau bloga Lietuvoje.’ “Lietuvos Žinios” nurodo, kad tie 
dejavimai yra tik įsivaizdinimas. “Trimitas” ^priduria, 
kad ūkininkai dabar puikiau rėdosi, kas parodo, kad nė
ra taip bloga Lietuvoje. Tie du laikraščiai prasitaria, kad 
dar vienas požymis Lietuvoje neblogumo yra — gausus 
vartojimas degtinės.

bok

Palyginus mūsų šių dienų laikraštiją su a- 
ųierikiečių lietuvių laikraštija, — pasirodys, kad 
mes (Did. Lietuvos, lieftiviai) prieš "juos dar teb
esame kūdikiai, kad mūsų visi dienraščiai, sudė
jus krūvon, vargu bau prilygtų kokiam Ameri
kos dienraščiui; o ką gi bekalbėt apie savaitraš
čius ir kitus!

Nevienas* klaupia mūsų laikraštininkų, ko
dėl mūsų laikraštija tokia suskurdusi, tokia* men
ka, nuobodi? Nors jau antras dešimtmetis bai
giasi, kaip atgauta spauda, berods per tiek laiko 
buvo galima šisztas padaryti, spaudoje nuveik
ti; turėti nors vieną visiems luomams atatinka- 
mą-mėgiamą dienraštį, ar ftbrs savaitraštį, kuris 
jau save galėtų apsimokėti, pats išsilaikyti, ar 
net šiokį tokį pelną duoti.

Jeigu mes paimsime pirmąjį mūsų dienraš
tį “Vilniaus žinios,” tai pamatysime, kad tas 
laikraštis buvo įdomesnis, bent arčiau visuome-

jos dvasią, paklusnumą kaizeriui ištikimybę^ ** 
nuolaidumą engėjų Valdžiai. įženg

a iš žmo-
Apie pabaiga 1918 metų, vokiečiai $ iG Lietuvos vai 

kur padarė “locką” — leido išleisti lietuvių ar vaĮ 
raštį “Lietuvos Aidas” ii^ truputį vėll£uš> fl^jagesni ir tei 
džiama sąvaitinis socialdemokratų laiKM^kV 
“Darbo Balsas.” ' ‘ ‘ ’ ?

S . ■ Wsirdb nes Jle
Bet jau pirmomis “Lietuvos Aido” dienoti ^dingusios ti- 

dienraštis kvėpia aristokratizmo dvasia; kalm savarankiško- 
tis negalėjo suprasti. Daugybė “mokslingų” j 
džių, sunkus stylius, tai ir buvo neigtinos qg4 kad Lietu- 
raščid pusės. Visai kas kita buvo su “Darbo Rodininkų. Yra 
ša/’ jis buvo vedamai liaudžiai suprantamSsįLj ir teisingų; 
gesnieji straipsniai populiarūs; laikraštįn Vienas 
giausia rašo patys liaudies veikėjai, liaudie®Lįmiausių val- 
teligentai. (Bus daugiąų) 1

•oO
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juodymą nesidarbuosime 'ben- nes stovįs, negu kad mūsų dienų dienraščiai, 
drai su buržuazija ” Na, o šian “Vilniaus žiniose” daugiau atspindėjo tų laikų 
dien “Laisvė” rašo užgirdamas lietuvių visuomeninis bei kultūrinis gyvenimas.

i kolmunistinės Darbininkų Parti- Jame matome besidarbavusius inteligentus,x so
jos dalyvavimą bendroje konfe- džiaus veikėjus, plačiąją susipratusią liaudį. Lai- 

Irencijoje su tokiomis “fruržUa- kraštis buvo vedamas suprantamai; jį galėjo 
zinėmis” partijomis, kaip Hop-' skaityti ir inteligentas ir darbininkas ir sodžiaus

artojas, nes visiems jis buvo suprastinąs. Nors; 
“Vilniaus žinios” sustojo ėjusios, ir (neilglaukus 
pasirodė tuo pačiu keliu einančios “Lietuvos ži
nios,”) bet jos turėjo gerą atmintį mūsų visuo-- 
menei. Jos dingo politinių rietenų sūkuryje. Bet 
jeigu jos būtų išsilaikę iki mūsų klienų, tuom'et 
gal būt išaiigus į didelį ir populiarų dienraštį.

| Po “Vlmiaus žinių”, eina visa eilė mūsų pir
mųjų laikraščių, kurie skursta, eina kryžiaus ke
lius, skindami sau kelią į šviesesnę ateitį. Vie
ni buvo*uždaromi rusų žandarų valdžios, kaip tai 
“Skardas,” “žarija,” “Naujoji Gadynė” del jų 
revoliucioniškumo; kiti laikraščiai^, nešdami pa-

j baudas, skursdami tęsė savo dienas tolyn, Vie- 
Girtiioklybė Lietuvoje nebenaujiena. Gėrė žmonės ir ^nas kitas suklumpa ir visai dingsta.

anais laikais. Tuomet skandinosi alkoholiuje slegiami ca
rizmo. Ar darė kunigai įtakos savo gražum pavyzdžiu? 
Ne. Juk buvo tūkstančiai atsitikimi}, kda desėtkai kuni
gų, susivažiavę į atlaidus' prisigėrę šampano, vyno ir 
degtinės, degino liberalų1 laikraščius “Varpą” ir “Ūkinin
ką,” prakeikė bedievius , ir apie šitą, vos sakyklose ant 
kojų pastovėdami, demonstratyviškai pranešdavo tūk
stančiams savo klausytojų. Ką mislydavo' žmonės, tokia
me padėjime savo dvasiškus-vadovus matydami? Aišku 
suprasti: jie kunigus pradėjo niekinti ir žeminti, nes jie 
patys save iš augšto luomo išstūmė.

Šiandien blogumas Lietuvoje yra netiek ekonominis, 
kiek dvasinis. Mes neskaitome perteklium tokio dalyko, 
kaip turėjimas duonos kąsnio ir turėjimks kuo nusipirk
ti degtinėlės. Mes skaitome didesniu blogumu dvasinį 
skurdą. Šiandien Lietuvos universitetas apleistas, nes 
kunigai jo neremia, kaip prigulėtų tikriems Lietuvos pi
liečiams; jie tik renka aukas “katalikiškom mokyklom, 
katalikiškiems kursams, katalikiškam universitetui”; jie 
tavalojasi su išplėtojimu tarptautinės kalbos ‘Esperan
to, — kuris tiek yra lietuviams reikalingas, kaip, atsi
prašant, šuniui penkta koja. Jie steigia tik savo mokyk
las, kad, gink Dieve, neprasiplatintų Lietuvoje universa- 
lio mokslo mokyklos, dėstančio%istoriją palei Evoliuci
ją, o ne palei Bibliją. Tuq būdu labai sunku Lietuvon į- 
vesti mokslas iš kitų šalių, kur mokslas yra evoliucinis, 
o ne biblinis. Tuo būdu lietuviai paidagogai yra priver
sti mokslo vadovėlius, verčiant iš kitų kalbų, kraipyti ir 
kalti sulyg klerikališkojo kurpalio. Tuo būdu susidaro 
Lietuvoje dvasinis batįas.

Bet..ix
“Ne taip jau bloga Lietuvoje” ir mep galime para

frazuoti mūsų kunigus Kemėšius.
Šiandien Lietuvoje auga ir plėtojasi laisvo mokslo 

gentkartė. Ji jau nemaža ir neužilgo bus nebesuskaito- 
ma. Didelės minios jaunimo jau eina mokyklas po laisva 
direktiva Lietuvos Mokytojų Profesinės Sąjungos. Jie 
skaito pirmeivinius laikraščius ir platina juos. Teisingai 
sako kun. Urbanavičius, savo referate moterims katali
kėms Amerikoje: 80 nuošimčių katalikų, prieš 20 nuošim 
čių laisvamanių, negali užlaikyti sau tokios apsčios ir tu
riningos spaudos, kaip spauda liberalų. Berods jis tą fa
ktą priskaito katalikų užausimui, kurie liberalų laikraš
čius remia, taipgi liberalų “aštriai burnai,” kuri mokan-'

ciškė daly- 
mes smerkiame

nesistebėsime, kad komunistų 
prigauti pasekėjai meta kelių 
pasilikusių vadų eiles, o ir tie 
patys vadai dairosk anoį Gri
gaičio. kur nors “garbingai sa
ve palaidoti.”

kunigai neteko žmonėse užsitikėjimo, kokį turi kunigai 
kitų tautų ir kitų religijų. Suprantama, kad žmonės ne
begali klausyti įr pasitikėti savo kunigui, kuris iš Dievo 
žodžio sakyklos keikia kitus žmones. Keiksmas parodo 
tik žmogaus žemumą, o ne prakilnumą.

Nieko nėra nuostabaus, jeigu mūsų laikraš- 
ėjo “Kryžių kelius.” “Aušra,” “Varpas” ir 
tų laikų laikraščiai permažai buvo prirengę

čiai 
kiti 
dirvą, kad dienraščiai ir savaitraščiai galėtų iš- 
;į!aikyti. Reikia prisiminti, kad “Aušros,” “Var
po” ir kitų tų laikų spausdinių tiražas siekė vos 
tik kelius šimtas! Todėl, Jau spaudą atgavus, 
mūsų laikraščiams buvo neperplačiausi dirva. Ją 
dar reikėjo plėšti, purenti, žmonės pažindami 
tik “kantičkas,” maldaknyges, ilgą laiką negalė
jo prie laikraščių priprasti; jiems buvo daug 
kas nesuprantama, daug kalbos naujdviškumų, 
ypač su tarptautiškais žodžiais neperlengviausiai 
buvo suvokti, o kuriuos mūsų laikraščiai mėgsta 
labai tankiai varfoti iki pat mūsų dienų!

Pagaliau ir skaitančioji visuomenė buvo ne
perplačiausi. Liaudis tik vos pradėjo busti iš le- 
targinio miego; nemokančių skaityti buvo iki 60 
nuošimčių ar net daugiaus. Neskaitlinga lietu
viška inteligentija buvo išsiblaškiusi po visus 
pasaulio kampus, daugiausia Rusuose; ten nau
dojosi rusų spauda. _

Bet visgi, nežiūrint visų sunkumų laikraš
čiams gyvuoti, prieš pasaulinį karą, turėjome du 
dienraščiu, kelius savaitraščius, kelius mėnesi
nius; nekuriu tiražas jau siekė keletą tūkstan
čių egzempliorių. Ilgainiui liaudis pradėjo pri
prasti prie skaitymo laikraščių. Ypač tie laikraš
čiai* daugiausiai buvo skaitomi, kurie buvo popu- 
leresifi, be “augšto tono,be sunkių, mažai kam 
suprantamų straipsnių, bet buvo rašoma liaudies 
tonu, liaudies kalba.

Užėjo didysis pasaulinis karas.
z Visą, ką mes taip sunkiai buvome sukūrę, 

visą ką savo kultūroje buvome nuveikę, — di
dysis karas beveik kuone viską sunaikino, atneš
damas milžiniškus medžiaginius nuostolius mūsų 
žemės ūkiui, neimažesnius smūgius suteikė ir 
dvasiniame-kultūriniame gyvenime. Karas naiki
no mūsų gimtinius namus, griovė, degino ištisus 
sodžius, ^išplėšė kultūrines įstaigas, žmones iš
vaikė į tolimus Rusijos ir Vokietijos laukus, 
kad ten skurstų. Kiti ravuose su šautuvu kovėsi 
ir žuvo už svetimus reikalus.

Ką širdį# yra pdrtiylėjus, 
Kas už viską yr branginus, 
Tai be galo karštai trokšta f 
Sau įgyti kuogreičiaus. 
Mano širdis tavo širdį 
Pamylėjo taip karštai, 
Kad be jos negal gyventi, 
Tik su ja jaučias tvirtai! 
Kas prie tavęs friane traukia, 
Verste verčia pamylėt? ✓ 
Ko labiausiai širdis trokšta? 
Tave' amžinai turėt. . |
Tavęs amžinai ieškoti, 
Tave siekti mintimis, 
Tavim amžinai gėrėties 
Dienomis ir naktimis.
Tu — man viskas, kas brangiausia 
šiam pasaulyje yrą, 
Tu man viltis kasdieninė, / 
šviesesnių laikų aušra.

* • Aš be tavęs, kaip be saulės 
Nejaučiau šviesios dienos: 
Nuliūdimas spauste spaudžia * 
Neaplėisdam’s niekados, 
Tik su tavim aš laimingas 
Giliai dvasioje esti. 
Tik su tavim aš jaučiuosi, 
Khd manierą ir syijeąių z o 
Todėl tave pamylėjęs 
Negaliu išsižadėt 
Ir norėčiau ligi karstui 
Tave amžinai mylėt. 
Kas manyje yra gera, 
Tap norėčiau dovanot, 
O kas pikta — sugebėsi / 
Ir pati save dabot. 
Tad suvienykim mes širdis 
Karšta meilės ugnimi,

x Tikrai savo laimę rasim 
Ii* jos būsim globiami.
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NORS JUODOS GELMES

(Per Leoną Vitkauską)

Nors juodos gelmės, kaip urvai, 
Nusmaugt gyvybę mano išsižiojo, 
Bet dainos plaukia rąan linksmai, 
Ir siela dar gyventi užsimojo...

Nuo karo pradžios, iki Lietuvos prisikėlimo 
valandos, visas kultūrinis ir ekonominis gyveni
mas apmirė. Kraštą slėgė žiauri vokiečių impe- 

tį katalikus užhipnotizuoti. Tas neteisybė; Katalikų ma- rialistu okupantų letena, kaip koks baisus slybi- 
ždi skaido liberalinių laikraščių (nors faktas yra, kad jie Į nas, čiulpdamas tautos gyvatos syvus, paskutines 
skaito komunistinius, kaipo... sau artimiausius, kadangi I pajėgas. Visa šalis merdėjo geležiniais retežiais 
komunistai ir katalikai yra internacionalai/o ne tautie- Į sukaustyta. šaly plėtėsi visokios ligos, po miš- 
ęiai.) Teisybė yra tik tamę, kad liberalai skaito laikraš- ’ ’ " 1 ' ’
eius visi, o katalikų labai mažas nuošimtis teskaito bent 
kokius laikraščius. Dfelto liberalų sriovėje, sulyginamai, 
daug mažiau ir girtųoklybė, prasiplatinusi, negu tarp 
katalikų.

Todėl mes turime viltį, kad “ne taip jau blogai bus 
ir Amerikęje.” Iš Amerikos, mes tikimės, dar ilgus lai
kus, — ligi lietuviai čionai galutinai ištautęs, — mes ga
lėsime duoti sveikos demokratinės medžiagos Lietuvai. 
Iš čia mes ir pinigais remsime Lietuvoje laisvą mokslą. 
Q mokslas išnaikins ir girtuoklybę.

Kunigėliai prieš degtinėlę jau rankas nuleido.

I kus slankiojo plėšikų gaujos, neduodami nei die- 
' ną, nei naktį ramybės gyventojams, atiminėda
vo turtą, nevieną be laiko nusiūsdami j kapus.

Tokiose sunkiose tautos valandose apie by ko
kį švietimo darbą negalėjo būti nei kalbos. Ke
lis okupacijos metuą? nebuvo nei vieno lietuvių 
laikraščio, neskąitąnt leidžiamo vokiečių valdžios 
lėšomis “Dabarties,” kur išsigimėliai stengėsi 
mus privilioti, įvystyti į “germanizacijos vysty
klus.” Mokyklose sėdėjo vokiečių, mokytojai vo
rai, arba nekurie mūsų lietuviai parsidavėliai už 
kelius vokiškus fenigus; ten vėl stengėsi į jau-! 
nas vaikų sielas’ įskiepyti vokiečių germanizaci-

saki 
šitie 
išbė 
min 
nes 
san 
Liel

V 
pad 
pas 
d a 
kad 
jai. 
V., 
nuo

P 
žm< 
mis 
buv 
vo : 
žim

bad 
geli 
nis 
kie 
jau 
ro; 
irg

tai.
gai
kac
sug

11HBLES IR
3 \25 Metą Pr

Ilk. ZINS ligydo
O J n sihimą, širdies,J ir kit°k

L MOTERYS!
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Gražaus gyvenimo šviesos vainikai 
Dar mano skausmo žvilgsnius vainikuoj 
Ir žiba rytas, perlais iškaišytas, 
O jo šviesoj Skaistybė trimituoja...'**

Dar kartą pražydėti pažadėjau, 
Sukrauti nemarįngą žiedą sielai, 
Išplėšti širdį mirčiai panorėjau, 
Tarnauti Meilės, kaip krištolas gėlai.

— Vyt Montvila
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DAINELE,

Daineles dainuoja, 
širdeles vilioja 
Jaunos mergužėlės,

Sunki tik dalelę — 
Sunkūs tik darbeliai 
Spaudžią vasarėlėj;

Kad bernelis joją — 
Širdelės vilioją 
Jos tad Raudonuoja.

Ne viėnii dalelę
Spaudžia rūpestėliai —
Nerą ramumėlio,

— šiaurys*
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Kaip Komunistai Lietuvos Valdžion 
Įsitrina ir Ją Ardo

Rašo Petras Kriukelis

Kokian tik kaiman mes įženg 
sime, visados užgirsime iš žmo
nių burnų 'keikiant Lietuvos vai 
dininkus. Jie sako, būk rusų vai 
dininkai buvę mandagesni ir iei 
singesni. Klausant tokių žodžių 
sujudina žmogaus širdį, nes jie 
geriau trokšta pradingusios ti
ronų, negu savo savarankiško
sios valdžios.

Negalima sakyti, kad Lietu
voje nėra gerų valdininkų. Yra 
jų labai sąžiningų ir teisingų; 
bet yra daug ir išgamų. Vienas 
išgama šimtą ištikimiausių 
dininkų suteršia. Lietuvoje 
dininkų yra daug tokių, 
riems nerūpi savo tautos 
m as, o rūpi kaip pagelbėti

VIETINIAI

val- 
val- 
ku- 

liki- 
Ma-

DANTISTAI
— BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Greenpoint 5924

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas 
309 Grand St., (kp. Havemeyer)

Tel. Greenpoint 4176.

DR. J. G. COLE 
DANTISTAS

Ofiso vai.; 9 ryte iki 9 vak.
292 Bedford Avenue

TeL Stagg 3997

DR. N. NUSSBAUM 
Chirurgas—Dantistas 

473 Grand Street 
(tarp Hooper Ir Keap Sts.)

Tel. Groenpoint 2146

DR. CHAS. S. RICHMAN
Chirurgas—Dantistas

Ofiso vai.: 9 A. M.’ iki 9 B. M.
257 Grand St., (kp. Roehling St.)

Tel. Stagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai 

Specialistai traukime 
139 Irvlng Avė. Ir 366 Grand St.

skvos “tavorščiams.” Toks val
dininkas įsiskverbęs į Lietuvos 
valdžią stengiasi sukelti tarpe 
žmonių neapykantą ir nepasiti 
k ėjimą savo valdžia.

Lietuvos valdžia švarina Lie
tuvą nuo išgamų. Bet šiukšlės 
paliko, o iššlavė tuos, kurie bu
vo visiškai nekalti. Paveizdan: 
Smalstys tapo nušautas Pa- 
kriaunio dvare. Bolševikams bū 
hant Lietuvoje jis neprigulėjo 
prie komunistų ir neužėmė aug- 
štos vietos, bet buvo tik jų tri
bunole raštininku. Teko man 
asmeniškai su juo kalbėti. Jis 
sakė: “Ateis tas laikas, kada 
šitie žvėrys (rusų komunistai) 
išbėgs iš Lietuvos, ir tada lai
mingai darbuosimės savo tėvy
nės labui.” O kurie buvo komi
sarais, tai tie dabartiniu laiku 
Lietuvoje augštais valdininkais.

Verčiamas sunkios gyvenimo 
padėties, ir aš turėjau ieškoti 
pas bolševikus darbo. Gavau 
d arbo\ bet turėjau prisiekti, 
kad tarnausiu komunistų idė
jai. Siekdino mane komunistas 
V., o dabar Lietuvoje jis užima 
nuovados vietą!

Pasižymėjęs yra žiaurumu, o 
žmonės sako, kad ir kyšiais. Ko 
misaras Veb. maisto skyriaus 
buvo ne žmogus, bet žvėrys. Sa 
vo namuose, kur turėjo ųkį, ve
žimais yeždavo mėsą ir duoną, 
o darbininkams duodavo mirti 
badu; dabar gi jis Lietuvoje 
gelžkelių kontrolierium. Komu
nistas D. — budelis, korikas; 
kiek išžudėnekaltai žmonių, 
jam tiek ant galvos plaukų nė
ra; o dabar Lietuvoje Kaune 
irgi tėrjs augštą vietą.

Tokių valdininkų galima šim 
tais prirodyti. Bet šiam sykiui 
gana. Tik sykiais, keistai išrodo, 
kad mūsų valdžia moka su jais 
sugyventi.

IŠ GRABORIŲ 
SUSIRINKIMO

Arba Kaip Chicagoj Laidota 
“Telegramas” ir Pagimdyta 

“Varpas”
(Feljetonas) 

Rašo Vakarų Vėjas

iŠ. plačios Lietuvos 1 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia “Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
25 Metų Praktikos Specialistas
Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner- 
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio,' kepenų, inkstų 

ir , kit°kias pavojingas ligas.
MOTERYS I t VYRAI!

Lšegzaminuojame Dykai

Nusilpimu sergu ir be vilties išgyti žmones 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zina. Gydymo 
kainos — žemos.

Dr. ZINS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVĖ. Ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y. ’

Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popiety

Tel. Applegate 6430

■ EAST NEW YORK ■
GERŲ NAMŲ IR PIGIAI ANT PARDAVIMO.

1 2 IR 3 ŠEIMYNŲ, SU VISAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

J. GAGEL
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y.

Tarpe Sutter* ir Blake Avenues.

V JOINTiTERVICEWiTM

HAMBURG A1OICAN.UNE

Trumpiausias kelias į 
LIETUVĄ

Kas savaitę išplaukia mūsų 
puikūs laivai

‘ ‘ Resolute, “ “ Reliance, ’ ’
“Albert Ballin,” “Deutschland” 
veža T, II ir ITI klcsų pasažierus 
Taipgi populeriai laivai: “Mount. 
Clay,” “Cleveland”, “Westpha
lia,” “Hansa” ir “Thurinrda” 
UNITED AMERICAN LINES 

14-16 Pearl St., New York 
arba pas kitus agentus

j (Tąsa iš 109 nr.)
— Toksai laikraštis kaip “Te 

legramas” ir jam panašus sa
vaitinis laike metų kaštuos 15,- 
000—16,000 dolarių, jeigu būtų 
sukontraktuotos darbininkų al
gos. — pasakė ponas Cisewskis.

— Kiek prenumeratorių: yra 
ir kiek galima gauti iš jų pini
gais paramos — paklausė da
ktaras Drobynėlė.

— Prenumeratorių dabar yra 
daugiau keturi tūkstančiai ir vi 
si, matomai, laikysis, — atsa
kė spaustuvininkas.

— Kiek prenumeratorių turi 
“Naujienos?” — įjaklausė eks- 
daktaras.

— “Naujienos” prenumerato 
rių turi viso kiek tai nežinia, 
bet abelnai skaitytojų jos turi 
penkis tūkstančius tiktai, — pa 
sakė keli balsai.

— Matote, vyrai, šmugelnin- 
kų organas veik tiek turi skai
tytojų, kiek mūs laikraštis pre
numeratorių, tai kodėl mums, 
kaipo tautos tikriems žmonėms, 
pasiduot ir... — tarė nepažįsta
mas žmogus.

— Kiek “Naujienos” pirmjau 
turėjo skaitytojų ir kiek jų turi 
“Keleivis,” kurie dargos taip 
straksi, — klausė žmogus.

— “Naujienos” pirmiau skai
tytojų turėjo vientfcliką tūk
stančių, bet kuomet su “Tele
gramų” pasivajavojo, tai su
smuko.. O lenk'bernių organas 
“Keleivis” skaitytojų turi aš
tuonis tūkstančius, vieną Čielą 
ir pusę skaitytojo... —> paaiš
kino eks-advokatas.
\— Znočyjasi, koks ir kiek li
ko turto “Telegramo?” 
klausė šolderninkas.

— “Yelegramo” turto 
ko tiek1/kiek neverta ir 
prenumeratorių adresai, 
riuos dar neužmokėta spaustu- 
vininkuizuž surinkimą metalo... 
ir penki šimtai dolarių už spaus 
dinimą, — pareiškė spaustuvi
ninkas.

— Kokiais pamatais dabar 
tamsta manote organizuoti vie
ton seno “Telegramo” mirusio 
kitą laikraštį — paklausė ban
kininkas spaustuvininką. \

— Mes esame tos minties, 
kad geriausias būtų būdas tver
ti korporaciją, prie kurios pri
klausytų ypatingai tie žmonės, 
kurie tikrai atsidavę tautos rei
kalams; kurie ne juokais gynė 
ir gina tautos reikalus. Tokią 
korporaciją sutverus, beabejo 
atsirastų daug pritariančių di- 

I deliam, naudingam darbui žmo
nių, 
sus: 
prie 
štai 
juos, kad, apart korporacijo rei 
kalingo darbo, paramos dar kas 

Į savaitė duosite naujam laikraš
čiui skelbimų.

Spaustuvininkas kontraktus 
išdalina visiems susirinkusiems, 

I kurie skaito juos ir raukosi it 
čemerĮ kandę. Trys paprasti 
mažį biznieriai ima ir pasirašo, 
o visi kiti dideli biznieriai ban
kininkai, daktarai, ir eks-advo- 
katai, kurie daugiausiai liejasi 
viešai visuomenės spaudoje, su- 

. sirinkimuose savo ašaras nuda- 
vįmui, kad štai mes didžiausi 
tautos reikalų rėmėjai, suglam
žo!...

— Mes remsime, mes padėsi
me tamstai išleisti laikraštį, 
bet tamsta pirmiau turi imtis 
darbo, pradžios darbo, — pasa
kė dantistas spaustuvininkui.

— Tariant ir tikint švento 
rašto žodžiais, štai ką reiškia: 
“Pirmiau įsek sėklą riebion dir- 
von, o paskui lauki pjūtės vai
sių.” .— pasakė spaustuvinin
kui bankininkas. Arba: “Kaip 
imarių bangos per ilgus amžius 
Pplauia didelius kalnus smilčių 
ir praplatina krantus, taip žmo
gus, kuris siekia turto, laimės, 
privalo gi plauti, mesti savo jė-

iNORĖDAMĄS KEIKSO 
SAKYK DRAKE’S

ir gausi Drake’s Kei- 
kso — kurio kitaip ne
gautum. Drake’s Kei- 
ksas turi skanumą, 

1 gerumą rūšies sudėti- 
/ nių. gražų iškepimą, ir 

tobulą išvaizdą, 
jam suteikia jo 
mėtiną pobūdį, 
šeimyninkė * rodo
są draugei, taip Drake 
Broliąi kepėjai puikau- 
jasi savo asmeniška 
priežiūra ir įatyda kiek 
vieno kepamo kepalo.

kuri 
atžy- 
Kaip 
keik-

dar li- 
minėt: 
už ku

Taigi dabar ir prašau vi- 
pradėkite tatai. Ir kurie 
tokio darbo dėsitės, tai 

kontraktai Ir pasirašykite

iii Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo i
ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

BALTIMORE, MD.
Lietuvaitės Darbuojas Politikoj

gas darbu, o praplatins, išplaus 
savo biznio, savo laimės dirvą.” 

Iš to aiškiai suprantama, kad i tiems 
tautos 
pintis, 
kursto, 
što lytėt.

Taigi Chicagoje tautinin
kams laikraščio išleidimą Chi- 
cagos tautininkai “patriotai,” 
kurie visuomet lieja ašaras už 
tautos reikalus viešai, būk apiie 
juos sukasi Visas Amerikos lie
tuvių tautininkų tautinis judėji 
mas, “pavedė” ponui A. Kaul-a 
kiui, kuris žmogus ir taip gana 
daug apimtas ir darbais ir rū
pesčiais. Taip laikraštis savaiti
nis “Varpas” ir leidžiamas, pla
tinamas. Gaivinama gi Lietuvių 

I Tautos dvasia lietuvių visuome 
nėję, akstinaiha, keliama Lietu
vos idealas, gyvybe!... Tame pa 
čiajne laike mūslj -žymiausi tau 
tininkai graboriai, atmetę tai] 
reikalingą, taip naudingą, taip 
brangų tautos dąroą, nusisuko 
ir nuėjo... ir... kasą duobę ir sta 
to kryžių Lietuįvių Tautinės 
gyvybės palaidojimui abelnai!...

žmonėms nereikalingas 
darbas, reikalas juo rū- 
jie pajuokia, jie kitus 
o patys nenori nei pir-

eiti viduriniu ke- 
eina visa viduri- 
A. Jankūnas aiš- 

socialistas ir

juoti partijų platformės, ir su merginą, jos miegruime, auto- 
jom gerai susipažinti, ir ro- mobiliuje, laively, teniso pievo- 
dė katras partijas platformė ge1 je, ir \tt. Ar' nori tą gražuolę 
riau atitinka, o ypač moterų nu|matyti kasdeną? Pasiusk 10 c.
sistatymams, už tos partijos 
kandidajus balsuoti, nes išrink
ti kandidatai visuomet prisilai
ko savą partijos platformės.

Po tų visų diskusijų mote
rys ėmėsi svarstyti savo reika
lus. Daugiausia buvo kalbama 
apie moterų rengiamą iškilmin
gą vakarienę. Visos džiaugėsi, 
kad viskas gerai sekasi. Publika 
moterims prijaučia ir tikietus 
perka. Nujaučiama kad svečių 
bus per .virš du šimtai, ir vi
sos viepu balsu pasakė “steng
simės,kad viskas būtų kuonoge- 
riausia ir kad svečiai būtų pa
tenkinti.”

Ant galo dar reikia pasakyti, 
kad mūsų kliubietės yra labai 
susidomėję politika ir kad ne
juokais rengiasi prie sekančių 
rinkimų, kurie atsibus 1924 m. 
Jos turi sau pasibriežusios tik
slą, kad visos galinčios balsuo
ti neliktų nebalsavusios. Taipgi 
savo nares rengia prie išsiėmi- 
mo pilietiškų poperių.

Kliubietės savo susirinkimuo
se to ir mokinasi. Jos turi ži
biem kalbom ant lentos išsira
šiusios reikalingus klausimus ir 
atsakymus, ir tą visos po susi
rinkimo mokinasi. Susirinkimas 
laiko kas pirmadienis ir žėdna- 
me susirinkime vis nauji klau
simai. Ant šito moterys, jau 
pralenkia ir vyrų politinius kliu 
bus, iš ko reikia tik pasidžiaug
ti. O vyrai turėtų paimti iš mo
terų sau pavyzdį.,Tą susirinki
mą prisirašė £į-kiqs naujos, na
rės. Dalyvis.

stęmpomis: Joseph Triner C6,, 
1333 S. Ashland Av.. Chicago, 
Ill. /Nepamiršk pasipirkti bonką 
Trinerio Kosulio Nuramintojo 
ir Trinerio Linimento pas savo 
a/ptiekorių, nes tai geriausios 
gyduolės šalčiams ir raumatiz- 
.mui bei neuralgijai.

* PIRMAS LIETUVYB 

Uhlropraktikas-Gydy tojai

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn. N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomi ir šventadieniam:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

PŪSLĖS

UŽDEGI

MAS

I, Apsaugok Sveikatą

Profilaktas vyrams, 
geriausia apsauga . 

po užsikrėtimo. 
Didelė triūbele 35o. 

(Tarba ^’s) $1.
Visose aptiekose ar 
San-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St.
New York

Prašyk aprašymų

MOLLANQ 

B 0 AMERICA UWE
Tiesus-trumpns kelias per Rotter

dam’ą, į ir iš j visų dalią

LIETUVOS
Laivai kas savaitę ;

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstime gauti reikalingus" 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kninos ir Igivų tvarkraštis pasiun
čiamas. paprašius.
Rezervavimui- ir informacijų delei 
rašyk bilė Vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York_

New York—Plymouth—Havre 
New York—Havre

Suffren__ -_______ Gruodžio :
Paris ____________  Gruodžio :
Chicago_____________ Gruodžio !
La Savoie__ ______ Gruodžio !
Rochambeau _____ ____ Sausio 9

Prancūzų Linija kooperuos per
davime pinigų Jūsų giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvy
kimu Amerikon.

’ Del platesnių informacijų kreip- 
pas savo vietini Prancūzų Li- 
agentų arba į vyriausį ofisų

19 STATE STREET
New York, N. Y.

kites 
nijos

li
12
26
29

NORTHGERMAN
. LLOYD

LAIVAKORTES
Jūsų giminėms Lietuvoje per

BREMENĄ 
naujausio ir geriausio 

kiečių laivo

COLUMBUS 
vienos klesos 

Linija Lietuvos!
Emigracijos. Be

kreipki tos pas

Ant

Arba nnt kitą lai-

Valstybės del 
lei informacijų 
agentus nrba j

NORTH GERMAN LLOYD
14—16 Pearl St., New York

Lapkričio 12 d. buvo laikytas 
Baltimorės Lietuvių Moterų Pi
liečių Politinio Kliubo / susirin
kimas. Po atidarymo susirinki- 
jno, pirmininkė pakvietė vieną 
moterį angelska (kurios pavar
dės nenugirdau), kad pakalbėtų 
ką nors į moteris, kuri ir kal
bėjo trumpai, nurodydama, kad 
moterys neturi pasiganėdinti 
yien tik gryčios ruoša. Moterys 
kaip ir vyrai turi eiti į draugi-, 
jas, į Kliubus ir tenai gvilden
ti pamatinius reikalus, studijuo 
ti politiką ir atėjus balsavimų 
laikui moterys turi būti prisi
rengus atiduoti savo balsą už 
tą partiją, kurią ji randa labiau 
atatinkama geresne, o ne už tą, 
'už kurią jos vyras liepė jai bal
suoti.

Potam puvo skaitytas proto
kolas, o po protokolu buvo skai
tyta korespondencija iš “Vieny
bės” Nr. 71. kur buvo aprašy
tas kliubiečių susirinkimas lai
kytas spalio 15 d.

Perskaičius korespondenciją, 
susirinkusios gausiai paplojo. 
Potam viena iš narių pakįla ir 
prašo paaiškinti, ką reiškia “in
ternacionalas.” Mat toje kores
pondencijoje buvo atkartoti žo
džiai iš pil. P. Jaro kalbos kur 
moterims linkima nėsigiaudyti 
iei prie juodo nė prie raudono 
nternacionalo, o pasiimti tauti

nį principą, ir 
iu, kuriuomi 
nė sriovė. Pil. 
kiną, reiškia
anarkistas. Potam paima balsą 
pats korespondencijos autorius 
ir aiškina, kad raudonasis inter
nacionalas yra revoliucijoninis 
ir jam dabar diktuoja iš Mas
kvos Trockis, o juodasis inter
nacionalas yra klerikalinis ir 
jam diktuoja iš Romos papa. 
Potam ima balsą pati klausėją, 
pasisako, kad ji žinanti, ką reiš į 
kia tie internacionalai, ( 
norėjus žinoti, ar žino korespoiv 
dencijos autorius ir bando duoti 
pipirų už apšmeižimą. Kadangi 
jos yra bepartyvės. Kad geriau 
įrodyti bepartivumą, perskaity
ta iš konstitucijos paragrafas, 
kuris sako, kad — gali prigu
lėti viso^ moterys be skirtumo 
pažvalgų. Potam kalba ir vėl 
korespondencijos autorius ir nu 
rodo, kad tenai nėra jokis šmei
žtas, o tik palinkėjimas, 
kliubietis laikytųsi to, kas 
jų konstitucijoj užrašyta, 
jos nesiduotų jeigu kas ir 
retų patraukti j vieną ar į ki
tą pusę. Ant to visos sutiko ir 
prašo, kad ir vėl rašinėtų iš jų 
darbuotės. Nors ir nenoromis, 
vienok sutiko, kol kliubietės iš
sirinks savo oficialį korespon
dentą, parašyti vieną kitą ko
respondenciją, pareikšdamas, 
kad, jaučiasi turės liuosas, nie
kieno nevaržomas rankas ir ra
šys taip, kaip ištikrųjų yra, o 
netaip kaip kam patinka; ir pa
tarė tėmyti “Vienybę,” jeigu 
nori žinoti, kas yra rašoma iš 
kliubiečių darbuotės.

, Potam kalba pil. A. Jankū
nas, kuris kaipo organizatorius 
patarė moterim studijuoti kon
stituciją ir rengtis prie ateinan
čių balsavimų, nurodydamas, 
kad jeigu ateinančiais rinki
mais laimėtų demokratai, tai 
jie su savo žemu tarifu privestu 
šalį prie bedarbės ir darbinin
kai daug turėtų nukentėti. Po
tam paima balsą pil. P. Jaras 
ir nurodinėja, kad balsuotojams 
nėra tiek svarbu konstitucija, 
kiek partijų programai, platfor 

|mės, nes konstitucija visiems 
yra lygi, kame partijų platfor
mės daug skiriasi viena nuo ki
tos, ir patarė kad balsuoto in ‘ 
pirmiausiai turi gerai išstudi-

KVIETIMO PRIE SVEIKATOS 
TRINERIO SIENINIAME 
KALENDORIUJE 1924 M.

GRAŽUMAS — 
Ę. JAUNYSTĖ
® Jūs galite atrody-T 

ti daug jaunesniu, 
negu atrodote dabar, kada j ūsų vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
susenti. Bile jokia jūsų nosės išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšles 
nuo veido, kaktos ir antakių galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pnsisnkimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro- 
oo.i Pr turiu 28 metu patyrimų. Susi
kalbėti pi lito angliškat, rusiškai, len
kiškai ir vokiškai. Ofiso valandos1: 
darbo dienomis nuo 9 iš ryto iki 7 
vakare, nedėldioniais nuo 9 iki 3 po 
pietų. Reikalaukite knygelės.

duoda visas gyduoles ligo-In k ta ras
Pate

Kiekvienas susirūpinęs savo 
sveikata, dėlto kad didžiausias^ 
žmogaus turtas yra sveikata, 

o tik Biedniausias žmogus nesiskirtų
• r____ ___ ____ 4-,. v.

DR. G? BUKKI jį 
58 East 93rd St. ip 
New York, N. Y.

kad 
yra 
kad 
no-

del pinigų su sveikata, bet tur
tingiausias neriai mokėtų pini
gus ūž sveikatą. Todėl stipriau
sias kvietimas galimas sieninia
me kalendoriuje, kurį turėsi 
prieš savo akis 366 dienas yra 
kvietimas prie sveikatos, ir Tri
nerio Sienihis Kalendorius 1924 
metams yra puikus įgyvendini
mas tokio kvietimo, žavėjanti 
jauna mergina esanti kalendo- 
rio viduryje neša į namus Tri
nerio Kartų Vyną, tai yra ji 
neša į namus sveikatą ir lai
mę, nes jei nori būti sveikas,1 
turi būti švarus iš vidaus. Aš- 
tuonius sykius dar matai šitą

Tuojaus prasišalins 
kaip tik nusipirksi
BEAR B A

Skausmas 
RAUMENYSE 
Gėlimas 
SĄNARIUOSE 
Reumatiškl 

skaudėjimai 
nuo Tavęs, 
buteliukų, 
L S A M

(Meškos Balsamo) . 
ir vartosi pagal nurodymų, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tnnčių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausi te tuos vaist us pas vie
tinį aptickorių arba pardavėjų, 
prisiūsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimą, mos tuojaus išsiusime 
buteliuką Baisumo. 

CENTRAL DRUG CO. 
24 E. Centre Street 

SHENANDOAH, PA.

OSVALDAS KIBUSIS
UŽEIGA

yra geriausia East New Yorke, .kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjiiną. Prašomo nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

i (East New York)

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

S. PAUŽA
131 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

apsirengimui vyrams, 
ir apatinius mnrš-

kepurių, vaikams ke- 
Nuo lietaus apsiaustus 
tavus ir padarau ant 
'a m st a reikale atsilan- 

būsito pilnai užgano-



i
Brooklyno ir Apylinkės Žinios g

“Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

Reikia Apsisaugoti lis Sandariečių Veikimo.
Apgavikų, Kurie Gudriai Į Prez. Liūtas Išvažiuoja su 
Apgaudinėja Ateivius

už įleidimą 
Jos dukterį 
deportuoti,

•VIENYBE

P. Grigaičio Prakalba;
Pasakojo Apie Lietuvą ir 
Gerai Kedeno Komunistus

GRUODŽIO

Prakalbom į Conn. Valst.

pirminin- 
ateinantį
9 d., iš-

A. L. T. Sandaros 
kas, pil. J. W. Liūtas, 
sekmadienį, Gruodžio 
važiuoja su prakalbomis į
Connecticut valstiją. Nedėldie- 
nį nuo 1.30 popietų kalbės New 
Britaine, o vakare — Hartford, 
Conn.

Brooklyno ALTS. 1-mos kuo-

Cotillo komitetas, kuris tyri
nėja sukčius, apgaildinėjančius 
svetimtaučius, gavo žinoti bylą 
Katrinos Lipnickienės, lenkės 
nuo 282 So. 2nd St. Ji užmokė
jo kam tai $100 
dukters į Ameriką, 
gi valdžia nutarė
bet agentas sutiko “pafiksyti” 
Viską už $25. Paskui jis dar pa- pos susirinkimas bus Gruodžio 
reikalavo $75 už kelionę į Wa-110 d. nuo 8 vai. vakare, Lietu- 
shigtoną. Grįžęs jis pareiškė, vių Piliečių Kliube, 803 Driggs 
kad nieko negalima, nes vai- ^Ave. Visi nariai yra kviečiami 
džioje palikę tik trys žmonės, o punktualiai lankytis, nes yra 

daug svarbių politikos ir kultū
ros reikalų apkalbėti.

Sekrtf K. A. Masaitis.

kiti visi išvažinėje vakacijoms. 
O teisybėje gi State Departa
mentas neįsileido dukters.

Paskui atsidengė juokingas 
dalykas tūlo italo A. Bolognesi. 
Jis 1912 metais nutarė pavaryti 
konkurenciją American Express 
kompanijai ir uždėjo pinigų 
siuntimą į Italiją. Savo čekius 
ir draftus jis plačiai išdalino ay 
gentams, krautuvniiikams ir kie
tiems, iš kurių jokių bondšų 
nereikalavo. American Express 
Kompanija, pamačiusi gabų kon 
kūrentą, pastojo jam kelią ir 
privertė jį kvalifikuotis kaipo 
expresso kompaniją. Italas 
nenusigando. Jis pasipirko že
mės plotą pusės mylio ilgio, nu
sipirko seną lokomotyvą ir vie
ną vagoną ir pradėjo “express” 
biznį, važinėdamas, kada užsi-

* manydavo. Bet galų gale jis 
s uban krutino ir daugelis italų 
neteko savo pinigų.

Visados reikia kreiptis tik 
pas pasitikėtinus agentus
klausyti tik jų patarimo ir ti
kėti jiems, o ne ieškoti feike- 
rių.

Girdėtis Atvažiuojąs p.
Bizauskas. “Garsiečiai” 
/Rengia Jam Vakarienę

ir

Vis Daugiau Randasi 
Aukotojų Našlaičiams;

Vietinius Pralenkiama

Bus Tarptautine “Muzikos 
Savaitė”, Kurion Kviečia 

ir Lietuvius Dalyvauti

žinomoji “New York Music 
Week Association”, kuri turi 
raštinę 299 Madison Ave.. New 
Yorke, rengia Tarptautinę Mu
zikos Šventę, kuri tęsis per iš
tisą savaitę ateinantį pavasa
rį. čionai įvairiais vakarais ir 
įvairios tautos pasirodys su sa
vo chorais, šokiais ir tt.

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografai

499 QEAND STREET,

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda labai greitai ir už pri

einamą, prekę., grosernė ir delikatesų 
krautuvė, idirbta per daugelį metų: 
Apgyventa tarpe lietuvių, lenkų ir ru
sų. Priežastis pardavimo: eina į kitų 

iznj. Norinti informacijų sužinoti 
kreipkitės sekančiu adresu:
Ambraziejus ir Danielius, Agentūra 

168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Tel. Greenpoint 5975

(113)

LAIMĖ PASITAIKĖ
Pigiai nupirkau — pigiai ir parduo

du. Kiek naudotus, ale gerame sto
vyje PIANUS. GRAMAFONUS ir 
VA RGONELIUS.

Taipgi parduodu naujus PIANUS ir 
n’LAVĖTUS už eash ir ant lengviau
sių išmokėjimų. Parduodu LIETUVIŠ
KAS ROLAS del pianų ir REKOR
DUS del gramafonų ir visokias GAI
DAS pavieniams ir chorams.

Duodu lekcijas ant pianų ir vargonų.
Jonas B. Ambrozaitis

Tel. Greenpolnt 5753.

TEMYKIT ŠIA VIETA!
Kulbok ir Booth

AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ —
------ DEL KINDS APSKRIČIO ------

128—134 GRAND ST. KAMPAS BERRY ST.
BROOKLYN, N. Y.

560 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
TeL Stagg 6262

Reikalingas pusininkas į mano biz
nį ar bont pridabotojas (bile ypata).

(115)Nuo lietuvių yra prikviestas 
Lietuvių Operetės Choras, ve
damas Prof. X. Strumskio. Lie
tuvių Komiteto pirmininku pa
skirtas p. M. W. Bush, kuris 
jau yra prikvietęs lietuvius re
daktorius ir kitus veikėjus, kad 
lietuvių vakarą galima būtų pui 
kiai surengti.

Pirmas susirinkimas yra kvie 
čiamas šį ketvirtadienio vaka
rą, Gruodžio 6 d., 299 Madison 
Ave. (Įeiga nuo 35 East 41st 
Street.)

Girdėtis buvo, kad Gruodžio
d. pribusiąs New Yorkan p. 

K. Bizauskas, naujas Lietuvos 
atstovas. Ar jis ištikrųjų pri
buvo, šiuos žodžius rašant dar 
neteko girdėti, nes klerikalų ra
telis prie “Garso” dar nieko ne
pranešė.

Berods “garsiečiai” pranešė, 
kad jie rengią p. Bizauskui va
karienę ant I____ __ ___
Knapp Mansion salėje. Prie ren- i^arus* $u sykiu sustreikavo’ 
gimo, kaip girdėtis, yra tik vie-lv^sos gatvekarių kompanijos, 
ni “garsiečiai”. '____I.....L.. —
kitos srovės prie rengimo ne
dalyvauja.

4

klerikalai
Reikia Darbininkų

Reikalingos Merginos ir Moterys, 
nrio nuolatinio darbo su geru užmokes
čiu ir tinkamu darbu. Mokame $17 į

Pereitą pirmadienį Brooklyno 
socialistų kuopelė surengė p. P. 
Grigaičiui prakalbas, žydų so
cialistų saliukėje, kurioje ir 
lietuviai socialistai laiko savo 
susirinkimus, 319 Grand St. Į 
prakalbas susirinko žmonių virš 

^200; buvo žmonių visokių pa
žiūrų, nes domėjosi, ką pasakys 

Ip. Grigaitis apie Lietuvą, kur 
nesenai jis lankėsi, taipgi ką jis 
pasakys komunistams, kurie jį 
labai ėda.

Prakalbos nusisekė vidutiniš
kai. Kalbėtojas papasakojo apie 
Lietuvą gana gerai. Anot jo, 
Lietuva palengva statosi, tvar
kosi ir teikia vilčių, kad ilgai
niui išsivystys į gerą valstybę. 
Kalbėtojas permatęs, kad žmo
nės labai džiaugiasi, jogei jie 
ant galo yra laisvi ir nepri- 
gulmingi. žinoma,
dar miklina savo reples laisvą 

.mintį užspausti, bet jiems tas 
prastai sekasi. Apie 50 nuošim
čių Lietuvos žmonių jau nebe- 
siduoda diktuoti kunigų politi
kai. Mokyklos 
delį nuošimtį 

Komunistus 
kai iškedeno, 
smunka ir save diskredituoja. 
Jie jau atsisakė nuo savo prin
cipų, kuriuos pirma skelbė, bū
tent: 1) jie jau atsižadėjo “re
voliucijų”’ ir eina į parlamen
tus; 2) jie jau dedasi su bur
žuazija, ant kurios pirma ugnia 
.spiaudė. Daugelį dalykų jie da
bar giria, ką vakar keikė. Jie 
patys savo partijos vardus mai
no. o dabar, susimaišę su bur
žuazija, baigia joje patys išga
ruoti ir mirti, žodžiu sakant, 
jie savo progtafną “ant tvoros 
padžiovė”.

Publika turėjo juokų iš po- 
I ros komunistų užklausimų, ku- 
|riuos p. Grigaitis gerai atsakė 
.ir surietė juos “į ožio ragą”.

Ant rytojaus p. Grigaitis ap- 
įsilankė “Vienybės” redakcijoje. 

Tačiaus šitas kompanijų Pasakojo, kad jis su panašiomis 
“streikas” pradėjo lūžti. Ligšio- ( Emisijomis važiuoja į Water
lei publika simpatizuoja mies
tui ir važiuoja daug daugiau, 
negu pirma važiavo kompanijų 
karais. Taip, dabar pirmąją pa
rą pervažiavę publikos per tiltą 
186,721 keleivių, kuomet kom
panijų karais pervažiuodavę 
maždaug tik apie 40,000. Pirmą 
dieną miestas paėmęs pinigų 
$4,099.7^5.

Miesto komisionierius Wha
len tikisi, kad komunistų “strei 
kas” bus sulaužytas ir jos bus 
įstatymiškai priverstos vėl sa
vo karus leisti.

Miesto Valdžia Baigia 
Laužyti Komp. “Streiką” 
Prie Williamsburgo Tilto

Pereitą šeštadienį miesto vai 
džia perėme Williasmburgo til
to gatvekarių važmą į savo ran- 

Gruodžio 10 d. ’kas P^ičld bėginėti miesto

Tautininkai ir kurių yra visa 10-tis ir kurios

Reporteris*

Liaudies Namo Komisija 
Rengia Prakalbas. Tarsis 

su Lietuvių Kliubu
Porą sykių pasigarsinusi 

“Vienybėje” Lietuviu Liaudies 
Namo Bendrovė; kuri turi pro
jektą Brooklyne statyti Liau- 
dies^Namą, dabar praneša ren
gianti savo viešas prakalbas 
Gruodžio 21 d., Amalgamated

šiomis dienomis gavome $2.- 
50 aukų Lietuvos našlaičiams 
nuo K. Zaleckio, iš Northamp- ’ salėje. Kviečia kalbėti visų lie- 
ton, Mass., per “Vienybės” tuvių vietos redakcijų redakto- 
Įgaliotinį A. B. Stankevičių. Iš rius.
tenai pareina keletais aukų ir j 'Rnnrirrkvča Vnmiaiio 1™.
knygomis.
gauna dovanomis užsirašydami 
“Vienybę”. Mes nuoširdžiai dė- 
kuojame vientaučiams, varde 
Lietuvos našlaičių.
, r K. širvydienė,

L.M.G.K. Pirfriininkė.

Šios Bendrovės komisija ke- 
kurias , skaitytojai ( tina tartis su Lietuvių Kliu

bu, kuris irgi tą patį tikslą tu
ri rengti kapitalą statymui Bro
oklyne didžiulo Lietuvių Namo 
su svetainėmis teatrams, susi
rinkimams, baliams ir kitįems 
kultūriniams reikalams.

savaitę del nemokančių darbo.
Berth Levi, 242 So. 1st St., Brooklyn,
N. Y. 112)

kasmet duoda di- 
rimtų veikėjų.
kalbėtojas gero- 
įrodęs, kad j ie

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 8 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

lltf

bit

susispietę konsolidacijon žino- 
mon vardu Brooklyn-Manhattan 
Transit, šios kompanijos atėmė 
nuo tilto savo visus gatvekarius 
ir paliko tik miesto karus, tikė-1 
.damos, kad pasidarys didelė 
kamšatis ir publika bus įkiršin- Į 
ta prieš miestą.

šitas

i LIETUVIS ADVOKATAS i 
’ * { Užsiima varymu bylų visuose

Teismuose
J Skolina pinigus ant mortgedžių , 
j ir priima pinigus del išskolinimo t 
j ant mortgedžių nešančių Šeštų } 
Į nuošimtį. Norinti pirkti namus, į 
J pnuti paskolų ar inverstinti sa- } 
'> vo pinigus ant mortgedžių ant į 
} nuosavybės (real estate) mieą- J 

tuose, lai kreipiasi pas

; JONAS S. LOPATTO 
Attorney and Čounsellor-at-Law I

; p.io Goal Exchange Building }
’ (Cor. Rivpr and W. Market St.) I

Wilkes Barre, Pa. '

PUIKUS VAIKINAS!

bury, o paskui į Bostoną ir jo 
apylinkes.

$15 Lėšavo Flirtas su 
Moteria, Mat Vyrukas 

Užtiko Ant Policistes

; FM. T«|.: 1864. Res.: 3532-J

KKEKKSSEHHHSi
Tel. Stagg 5926.

**
♦

sako Onytė į Marytę, “maniau, kuomet jis aną vakarą 
atnešė man baksą kendžių, kad tai bus amerikoniški šo
koladai. bet kaip atidariau, tai pamačiau krūvą geriausių 
Lietuviškų Saldainių, tokių, kokius aš mylėdavau Lietu
voje. Ir iš kur tik jis juos ir gavo?”

Išmintingi vaikinai, norėdami įtikti geroms mergi
noms, visados žino, kad geriausios dovanos, gaunamos tik 
“Lietuviškame Palociuje” — pas Juozą Ginkų.

Jam atėjo, ant Kalėdų naujas siuntinys šviežiausių 
Lietuviškų kendžių garsios “Birutės” išdirbystės.

Krautuvninkams ir perkantiems nemažiau 5 svarų 
duodama “wholesale” kainomis. Kaina vieno svaro su pri- 
siuntimu į namus — $1.00. Įdėk vieną dolarį tuoj į kon- 
vertą ir pasiusk: —

m 
1^

,1
•
ii0is
liifl 
iii'1
F1 Jli»s
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Mm

Flirtas tampa vis pavojin
gesnių smagumu šioje gadynėj. 
Tą jums pasakys ir p. Michael 
Miocelli, italionukas kriaučius, 
kuris West Side magistrato ta
po nubaustas $15 už flirtavimą 
su leide, bevažiuojant subway 
traukiniu. Linksmas- kriaučiu- 
kas įsižiūrėjo gražią leidę ir 
pradėjo su ja traukinyje v flir
tuoti. Bet leidė, vieton žaisti į 
flirtą, paėmė jį už apykaklės ir 
sušvilpė švilpuku, privažiavus 
prie stoties. Paskui atbėgo po- 
licrąanas ir linksmas kriaučiu- 
kas tapo suimtas. Pasirodė, kad 
ši leidė buvo Mrs. Mary Clark. 
Berods ji buvo našlė, bet kas iš 
to, kad jos būta moteries poli- 
cistės.

Rezultatas — $15 bausmės už 
flirtą su moteria policiste.

Sulaikė 370 Rusų Ateivių 
Jie šaukias į Washingtoną

Kad Juos Įleistų

• Nežiūrint kad daugelio šalių 
keleivių kvota jau išsibaigusi, 

I vienok nemaži būriai jų atva
žiuoja vien tik tam, kad taptų 
vėl gražinami atgal. Gruodžio 4 
d. per vieną dieną atvyko iš j- 
vairių šalių 2,119 keleivių ir 
apie 15 nuoš. jų tapo sulaikyti. 
Tų tarpe sulaikyta net 370 at
eivių iš Rusijos, daugiausiai ru
siški žydai. Jie bandysią duoti 
peticiją į Washingtoną, kad 
juos kokiu nors būdu įleistų 
Amerikon.

Įvairūs Pardavimai
Parsiduoda grosernė ir prie groser- 

nos v ra 3 kum įvirini po No. 22 Stagg 
St., Brooklyn, N. Y. Vieta apgyventa 
Lietuviais ir visokių kitokių tautų. 
Priežastis pardavimo savininkė sergu.

(113

ANT PARDAVIMO
Turiu duug visokių namų, mūrinių, 

Medinių, cementinių, naujų ir senų, 
didelių ir mažų, pigių ir brangių vi 
suose kraštuose: Brooklyne, New Yor 
ko, Mnspothe, East New Yorke, 
Ridgewoode, Jamaica, Richmond 
Hill ir dar kitur. Taipgi turiu apt 
Ėni^davimo visokių formų, lotų ir biz
niu. Minėtus dalykus pirkėjai ir par
davėjui meldžiu ateikite pas mane.

PAUL J. KYRIUS, 
Real Estate Broker, 
138 Union Avenue 

Brooklyn, N. Y.

R. JOHN UREVICH 
CounseUor at Law 

Lietuvis Advokatas 
60 Wall Bt., New York.

TeL Hanover 6560

Tol. 2851 Greenpoint.

JUOZAS LE/ANDANCKAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbalsamuotbjas

272 Berrv St., Brooklyn, N. Y, 
Notary Public

JOSEPH GINKUS
495 Grand St., Brooklyn, N. Y.
-■III>W Illi in;-....... uiiriį;iw^j

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SJUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę suEirinki' 
mams, Vestuvėms bei kitokioms apeigoms

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N, Y.

[ NAUJI LIETU™ REKORDAI
Pasiūlome Įsigyti Naujus Viktor Rekordus Tinkamus 

Kalėdų šventėms Praleisti

šių Nakčia Iv - Ko Liūdit, Sveteliai 
Jonas Butėnas

Kur Josi? — Naują Svietą Ėmėm 
griaut. Antanas Sodeika

Viktrola No. IV. — $25.00 
ant lengvų nedelinių išmokėjimų

Pulkim ant Kelių — Prieš tain didį 
Sakramentą Jonas Butėnas
Gul šiandieną — Linksma Diena 

Marijona Rakauskaite
Himnas Lietuva Tėvynė — Eina
Garsas jonas Butėnas
Dėdienė Polka — Dunolaus Vilnys

Viktoro Kapelija
Kur Bakūžė Sabianota — Du Kry
želiai Marijona Rakauskaite
Kalvis — Kad širdį Tau Skausmas 

Jonas Butėnas
Kur bėga Šešupė — Noriu Miego 

Vilniaus Liet. Rūtos Choras

Visi šie Abi pušiai Rekordai po 75c

Mes užlaikome visus Lietuvių kalboje grnmafonams rekordus ir parduo
dame Viktor kalbamąsias mašinas- ant lengvų išmokesčię.

Ateik pas mus pirm negu eisi kur kitur

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistai — SPECIALISTAS r

DR. J. HOROWITZ, Dentist

124 Union A v. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Trauklu dantis be skausmo, iu pagalba naujo metodo, 
kur| atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukime! — šaknų ir paviršlo darbai Į
22 karatų aukso — darbas garuutuntas

RnMkalbam Lietuviškai EGZAMINACHJA DYKAI!
- —— -------------.--—.i
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GRUODŽIO (Dec-) 6 D.,,l<)23 V I E N Y B 8 S
> (Dec-) G D,

® VIENYBES KAMPELIS f

be eilės

pil.

Tel. 595 Greenpoint.

$15.00 ir augštyn

Chicagon). Jisai už- 
už laikraštį kitiems 
užrašė savo broliui 
Ęnygų dovanas už

lingojo paukščių valdovo! Taip 
ir žmogaus mintis. Jei ji užsu
pta žmogaus ^sieloje *glūdi, tai

— atmesta, 
skleidžiama 
o ypatingai 
taikonia ne

5 aka tik®,
Į už dyką: 
pelną-gerovę —

ų Bendrovę. 
10.00.

žmogus; % nes pastarasis 
ir galėtų pakalbėti tinka-' 
be svetimų žodžių pagal- 
bet vartoja* jų tiek, kiek

mdai 
y b ės

iems 
brko 
s tax
ings

atbaidomas * nuo

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.

)0

YPATINGAS PASIŪLYMAS

pirkėjo turinčio 40 ar daugiau
1 ei bei iii bus priimama tik

iiBrtmgi

Jei išpildysi kuponą apačioje šio paskelbimo ir pasiusi jį šiandien, tai mes pasiūsi- 
me jums Paveiksluotą Premijų Katalogą, kartu su Ypatinga Premijų korta, Jcuri 
skaitysis kaipo 10 dovanotinų kibelių.

A. B. STANKEVIČIUS
Vienybės” Įgaliotinis.

— Taip, 
zreikalin- 

ui. Bet te- 
neįdėsim, nesjnai neišduoda laisnio žmonėms

Sekamos Premijų Krautuvės duos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar Star 
Pieno leibelius, kuriuos dar turėsite, dovanų. Nuo 

viena Ypatinga Korta.

REALTY GO. and BUILDERS
14, metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu par
kelis inilionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas Brook* 
aikęs 3 egzamenus. Per mokslų, gabumų įgijau turtų.

Kas pas mus ateina, gau
na tai, ko nori: pirkti, bū
davot! arba paskolų. Visus 
aprūpinam teisingai. Turim 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose apie 5 tūkstančius 
namų: Brooklyne, Bushwiek 
Section, Greenpoint, Mas- 
peth, Flatbush, Canarsie, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, East Now Yorke, 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, Jamaica, Hollis 
Queens ir Floral Park.

Taipgi turimo ant parda
vimo visokių farmų, I 
duodamo narnos su mažu 
nešimu, įmokant $200.00.

Randa roja me namus, krau 
tuves,. dirbtuves, kambarius 
ir tt.

. šitaip pasakojo;
urnų rašinėjimas vi- 
•moms del manęs pa- 
ižiną aplinkraštį. Aš 
rimus ir gaunu nuo 
esnį už jų rašymą. 
10 pati skaito šituos 
iš laikraščių ir pas- 
u už juos.

PO MASSACHUSETTS 
VALSTIJĄ

Easthampton, Mass. — Perei
tą sekmądięųį, Lapkričio ,2.5 d., 

i teko sakyti prakalba Holyoke, 
teko del mums artimiausių dar- Mass. Prakalbos man pavyko, 
buotojų veikimo žinučių; gi Ta- Taipgi kalbėjau Easthamptone, 
mistų, kaipo organizacija savo- kur irgi pavyko, žmonės buvo 
I iškos partiįos ir mūsų laikraš-. labai užganėdinti.
čio mažaį skaitanti, manėme' Čionai L. G. Kliubas ir D. L. 
Kai bus be naudos ir vieta tik K- Vytauto Draugija statė vei- 

:imti. Meldžiame rašinėti žinu kalą * scenoje, potam buvo ba- 
s iš šiaip jau lietuvių gyveni-1 liūs. Noriai man potam sutei

kė progą kalbėti. Nežiūrint kad 
tos draugijos keturi nariai bol-

9 — mielai talpinsime.
D. Šidlausku!, Lietuvoje. .

Tamstos straipsnį apie “naują I ševikai didžiai tam priešinosi, 
įstatus Draugijos' bet tas parodė tik ji) silpnumą. 

Po prakalbos diskusijų nebuvo 
ir net patys raudonieji buvo už
ganėdinti. žmonių buvo iš apy
linkių miestelių ir vietinių apie 
200.

religiją” ir 
“Visuomis” gavome, žiūrėsime, 
kas bus galima iš to padaryti. 
Būtų gerai daugiau žinių apie 
tai gauti, nes iš vieno straips
nelio amerikiečiams/ ne^u^ aiš
ku, kas per sumanymas iš tos 
“naujos religijos” yra. Pavir
šutinė propaganda negalės vi
suomenės informuoti 
tam tikrų straipsnių.

Užsikaršeiavusiam:
REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Antanėliui, Paryžiuje: — Fel 

jetonėlius gavome ir prie pro- Connecticut valstijoje 
gos sunaudosime. Gi smulkme-Igas laisnis apsivedim 
nėlių “Tarkon” i - -*
jas įdėjiis reiktų eiti su tuo kitos valstijos pirmiaus negu te 
laikraščiu polemikon, tuom tar-! nai penkias dienas pragyvensi 
pu, kaip Tamstai žinoma, ♦tasai, ir laisnių biure užsirašysi. New 
laikraštis nuoseklumo nepaiso Jersey valstijoje žmonėms iš 
polemikoje... 'kitų valstijų išduoda laisnį te-

J. S. Newark©: — Atsiprašo-1 nai pabuvus 48 valandas ir vėl 
me, kad Tamstų žinutės negal- i palaukus 48 valandas gali jį, 
Įėjome įdėti, nes vietos nebeis-1 vartoti prie šliūbo.

Holyoke per prakalbas užsira 
še 6 nauji “Vienybės” skaity
tojai. Easthamptone per pra
kalbas užsirašė 5. Northampto- 
ne, Mass., pil. K. Zaleckis pasi- 
pirko vieną “Vienybės” Šerą,! 
taipgi paaukavo $2.50 Lietuvių 
Moterų Globos Komitetui naš
laičiams šelpti ir $2.50 Mariąm- 
polės Gimnazijai remti (šiuos 
pastaruosius pinigus pasiunčiau 
p. Gugiui 
simokėjo 
metam ir 
Lietuvon.
laikraštį paskyrė L. M. G. Ko
mitetui, o brolio, dovanas prašė

me
re n-

IŲ

IA
-S

pasiusti Lietuvon. .. _____
Man čionai darbuotis labai,

daug padėjo pil. K. Ząlęckis, ųiž 
ką jam tąriu viešą ačiū.

A. B. Stankevičius,
“Vien”. Įgal.

NAUJI “VIENYBĖS” 
SKAITYTOJAI

Easthampton, Mass.: — J.
Rizel, A. UčinskaSf .A. Safrana-.
vičius, J. Jarusavičius, 1
kus, A. Sodaitis, M. Sartanavi- į' 
čius, M. Gosilausk-as, J. Valiu-į 
nas, P. Vizgard, G. M. Rice.

Lietuvon užrašė savo gimi-1 
nems “Vienybę1
B. KąrpaviČlUS — Aiiianui vesj-i , . l. ................................ ’i u-a ui
nulevičiui, Radisčlaus kaime; V. jaumkajtį šelpti,
Mickus — Jonui Mickui — Vi-Į 
liūnelių kaime.

I Northampton, Mass.: — A.
I žigas, B.-Vaitkus. K. Zaleckis, 
A. Tamošiūnas, J. Puniškis, V. 
Kandrotas, R. Vilkauskas, J. 
Kubilius, V. Buinickas, M. Kan- 
.drotas, A V. Subačius. F. Ga- 
savičius.

Lietuvon užrašė: K. Zalec- , A.
kis - A. Zaležkevičiui, Grajai.\^a 
skų kaime.

Holyoke, Mass*: —^A. Songai 
las, A. Milkevičius, M. Viskoč- 
ka, V. Kazlauslcas, V. Kmelius.

Nashua, N. H. — P. SurWell
Windsor, Conn. — A. Nau

džius.
Visi šitie vientaučiai užsira

šė “Vienybę” per įgaliotini 
A. B. Stankevičių.

BALSAS JAUNIKAIČIO, j 
SEM1NARIJON VAROMO 
(Nuo Redakcijos. — “Vieny

bės” redaktoriui rašo jaunikai- 
tis, einantis mokslus. Jisai bu
vo tėvų varomas seminar! j on, 
pasilikti kunigu. Bet jisai ma
tę. kad Lietuvoje ^umgų jau ir 
taip perdaug yra. Jų taip per-i 
daug, kad meta altorius ir skver

V Mic kia-si * vl&QKias vaĮdzios vietas 
.bei dedami visokius biznius. To
dėl šis jaunikaitis pasiryžo su- 
tonos išvengti ir eiti mokslus, 
kad pasilikus Lietuvai naudingu 

v. . x. . piliečiu ir darbuotoju, šie vientaučiai, __ , . v.\,
- Antanui čes-l Keletas geros slrdles vyrukų

Svetimos Kalbos Vartojimas ir 
Neaiškumai Mūsų Raštuose 

Rašo Pr. Jonaitis.

Jei aras suglaudęs savo Spar
nus ramiai snaudžia uolos at
laužoj sukrautam lizde, tuomet 
jis niekieno yra nepastebimas 
ir nė mažiausiam paukšteliui 
nebaisus. Bet kuomet ištiesęs 
savo stipriuosius sparnus pasi
judina ir pakįla oran, tuomet 
nelaimė tam. kas puola akin ga'

rąi nemokėti.” Mano vienas pa
žįstamas man skundėsi, kad khi 
jis paimąs skaityti Lietuvoj iš- ' 
einantį ^laikraštį, o ypatingai 
“Lietuvą,” tai turįs pasiimti bi
tynų kalboj žodyną, kad išsi
virtus ten esančius posakius, 
kurte rašomi be lietuvių kalba 
paaiškinimo; bet girdi Ameri
koj išeinanti lietuvių laikraščiai 
te nereikalaują.

Poezija, kuri yra dvasios gai
vintoja, kuri sužadino mūsų 
tautiečius iš gilaus dvasios mie
go, kuriai toje kryptyje pri
klauso pirmoji garbė, dabar at
sitolino nuo liaudies ir liko vi
siškai jai besuprantamas daly
kas. Puikiai, apdainavo mūsų 
senieji dainiai Lietuvos grožį, ti 
krai išpranašavo jos ateitį; bet, 
jų pasekėjai nukrypo nuo pra
mintųjų takų ir nuėjo savais, a 
Kokių malonių vaizdų ir gilių 
minčių įgaupi skaitydamas 
gerb. Maironio “Pavasario Bal-

siųsdami po keletą dolarių. Jį! nuo visuomenės paslaptimi. Bet 
‘Vienybės0 Ben' pakanka' ją išreikšti ir ji at- 

Ilieka savo, darbą; ji tampa vi- 
suomenei žinoma, jos apsvarstę 
ta ir jei netinkanti 

Mintis, kuri yra 
viešomis kalbomis, 
per spaudą, — yra 
vienam kuriam’ asmeniui, bet 
platiems visuomenės sluogs- 
niams. Kadangi tarpe įvairių vi 
suomenės sluogsnių randasi 
žmonių įvairiausio išsilavinimo

V laipsnyje; todėl teikiamieji jai
Ijsai,” bet paimk B. Sruogos — 
I “Saulė ir SĮmiltys,” — ką gi 
[ten rasi: filosofiją, bet ne dai
lę, kurios mūsų sodžiaus skai
tančioji visuomenė visiškai ne
supras! Kam gi iš tokių raštų 
nauda —r tik mažam Rūgštes
nės inteligentijos būreliui. Vie
nas žinomų mūsų šių dienų po
etą J. Tysliava “Gairių” 2 Nr.

KgAPSIMOKA TAUPYTI LEIBELIUS

žadąsi šelpti ir 
1 drądąrbjų Moksleivių Fondas, 
kuris jau keletą jaunikaičių; 
kiek išgalėdamas, šelpia. Todėl 
šis fondas kreipiasi prie vien- 

. taučių prašydamas nepamiršti 
šitų garbingų jaunikaičių ir 

. kiek galint įmesti savo kultū- 
;ringą skatikėlį. Aukas siunčiant 

| V’ an
trašu, pažymint: Vienybės Ben
dradarbių Moksleivių Fondui)/ 
Gerbiamas Tamsta!

Neradau gerų žmonių būry 
savųjų, — atradau juos už jū- 
rų-marių, \tarpe« nepažįstamųjų. 
Jie supranta mano vargus, jie 
atjaučia' mane. Kada 1921-ais 
metais grįžau iš Kun. Sem., ku
rion tėvų prievarta buvau įsto
jęs, pertraukiau tiesioginius ry
šius su giminėmis, kurie mane 
šelpė, ir tą pačią dieną tikras 
dėdė pasakė: “Jei nenori būti tingai Lietuvoje — -------- -
kunigu, daugiau jokios pašalpos omeny, ir ką mes pamatysim: (^30: 
išmanęs nelauk 1”.Neduodi, — kaimo žmogus negali net su-l Jei turėčiau savo locną karvę,

raštai turi būti visiems supran
tami. Yra sakoma: “Jį supra-1 
to’ jaunas, supras ir senas 
taigi tariant viešąjį žodį reikia 
žiūrėti, kad jis būtų supranta
mas mažesnio išsilavinimo žmo
nėms, o didesnio išsilavinimo — 
jau tą mintį puikiai supras.

Dabar pažiūrėkime, ar mūsų 
žmonėse ir laikraščiuose — ypa ■

tas turima < savo ^lutėse “Pieniška Daina

Šitų Gerai Žinomų Rūsių 
Kondensuoto Pieno nes Gausi

DYKAI -sss DYKAI

J’EI esate taupi šeimyninke ir noyite gauti pilną vertę savo 
Šeimynos reikalams praleidžiamų pinigų, tai pirkite pie

no rūšis, kurias čia garsiname dėlto kad jos atatinka kiekvie
nam virtuves reikalavimui kur tik reikia dtauge ir pieno ir 
cukraus, beto kiekviena blėšine turi pinigo vertę. Šeimynin- 
kės tatfpo leibelius ir gauna už juos brangias dovanas. ■ 1

NEW YORK CITY, N. Y.

44 Hudson Street, 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
61 East 125th Street 
netoli Madison Avenuė 
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street, Bronx

BROOKLYN, N. Y. 
570 Atlantic Avenue, 
netoli 4th Avenue

2 Sumner Avenue 
netoli Broadway 
LONG ISLAND CITY, N. Y.

44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street 
JERSEY CITY, N. J. 
350 Grove Street 
netoli Newark Avenue 
534 Summit Avenue 
netoli Newark Avenue 
NEWARK, N. J.
23 Warren Street 
netoli Washington Street 
ELIZABETH, N. J.

įlįs Elizabeth Avenue 
netoli Broad Street 
PATERSON, N. J.
325 Main Street 
netoli Oliver Street 
PASSAIC, N. J.
87 State Street 
netoli Washington Place. 
BAYONNE, N. J.
325 Broadway 
nėtoli 15th Street 
PERTH AMBOY, N. J.
289 McClellan Street 
netoli Smith Street

nereikia. Ateis laikas, kada )ir 
aš tavęs nepažinsiu. Surasiu 
vsau draugus, kurie mane tikrai 
atjaus. Ir atradau juos. Susi
pažinau per protekcijas su p. 
Raščiu, kuriam esu dėkingas vi
sam gyvenimui. Jis supranta, 
jis atjaučia mane.

Verda dabar vidujinė kova 
mano gyvenime ir nežinau jos 
pasekmių. Baigsiu šįmet gimna
ziją ir kas manęs laukia to
liau!? Niekas daugiau, kaip 

j toks pat likimas, kada keturias 
baigiau. “Stok kunigų Semina- 
lijon; jei ne. tai eik prie plū
go!”

Bet šiandien nebedrebu, kaip 
apušies lapas menko vėjelio pu
čiamas. Jei neperlaužė mano 
dvasios tėvų noras kętveri me
tai atgal, tai šiandieną, kada 
jau turiu atjaučiančių žmonių, 
nebėra nei svajonės apie vėjelį 
jūroj blaškomą be vairo. Ti
kiuos jų padedamas prašalinti 
gyvenimo kliūtis, pasiekti tik
slą — baigti mokslą ir darbuo
tis tėvynės bei visuomenės la
bui...

širdingai dėkoju Tamstai už 
laišką ir dovaną.

Rašysiu kiek galėdamas Tam
stos redaguojamam laikraštin 
už gerą širdį.

Su pagarba, N. N«

•prasti, ką kalba kiek prasilavi
nęs 
nors 
mai, 
bos, 
tik jam yra žinoma; net kar
tais juokas ima, kaip svetimus 
žodžius sako ten, kur visiškai 
jie netinka. Pav. man teko gir
dėti, kaip tūla panelė norėjo nu 
rodyti savo draugei kur ji gy
venanti: “Ten, kur tie klevai, 
nuo jų apsaliučiai į šoną mano 
namas.” Tokių ir panašių pasa
kymų labai daug tenka girdėti. 
Gerai įsižiūrėjus į besimokinan
čią jaunuomenę, valdininkiją ir 
kitus, randasi visiškai aišku,1 
kodėl mūsų kalba tapo virtusi 
lenkišku žargonu. Dabar jos, 
gal būt vėl tas pats laukia: ji 
greitai bus pripildyta įvairiau
siu lotynų posakių, vokiečių pa
tarlių ir tt.

Kamgi mums reiktų terpti sa 
vo kal'bon svetimus priežodžius 
ir visokius posakius, kad tuo 
tarpu turime sayų, kuriais labai 
lengvai svetimuosius galime pa 
keisti? Jei bent tik tam, kad 
pasididžiuoti, jog mokame ir 
mes svetimų kalbų. Bet čia rei
ktų prisiminti pasakymą: “Ma
ža garbė svetimomis kalbomis 
kalbėti, didi gėda savosios ge-

Tai jai kas rytas pabučiuočiau 
į ragus,

Savo sieloje susukčiau indo 
salvėj

Mano sieloje būtų Tinkama ir 
smagu...”

Ištikrųjų, jei poetą tur\ ome
ny čia tikrąją karvę (kitaip ir 
suprasti negalima), tai jau kar
vei bučiavimas į ragus ir tt. 
menka yra dailė. Sodietis' ra
dęs knygose “negražių,” kai 
yra sakoma ir nesuprantamų 
dalykų yra 
skaitymo, kas yra nelabai malo
niu dalyku. Bet aš manau, kad 
mūsų literatūros darbininkai, 
ypatingai poetaiMtai turėtų su
prasti ir metus filosofiją ir 
vien tik savim operavimą, vėl . 
grįžti į liaudį; o ten darbui dir
va plati... i

B. A. ZINIS

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuri apmokėtų šitus leibelius ir Ypatmgg Pre
mijų Kortą, pasiusk juos į Borden’s Premium Co., Inc., 44 Hudson St., Nęw York 
City, kartu su numeriu tos dovanos, kurią rtisi Paveiksluotame Premijų Kataloge, 
ir mes tą dovaną pasiusime dykai.

Tavo Groserninkas laiko tik vieną ar dvi šitų Borden’s Premijuotų 
Kondensuoto Pieno rūšių. Prašyk tik tų Bordeno Piešinių, kurio.s duo
da brangias dovanas už leibelius.

KUPONAS
Borden’s Premium Co., Inc. 44 Hudson St., New York

Prašau man prisiųsti Premijų Kort® kaip garsinta

VARDAS 
ADRESAS 9 (Lithuanian

1042

876 - l64l «

1470

{Balto, žalio ir Raudono likt, 
[aukso moteriškų laikrodėlių 
Galima gauti mūsų krautuvė 

RASHKINIS 
ir 

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(.Seniausia įstaiga)

Kepa duoną ii ruginių miltų. 
Taipgi kepame k ei kaus, vestu* 
i&ms ir kitiems po kili am s. Vi* 
siiomet kreipkitės su užsakymais 
prio „Garsas” keptuvą. Siunčia
me duouą ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHEUPSKIf

(Savininkai)
gG9 Bedford Ava.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 287(1

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS
— Ofisai — ■ > '

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
20 Oceanview Ave., Jamaica^ L. I.,
486 Fulton Street, Cor. 168 St.,
120—05 Liberty Ave.

Telephone Stagg 3929 
Telephone Jamaica 3137-W 

Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7394 
(120th Str.) Richmond Hill, L. L



VIENYBE GRUODŽIO (Dec-) G D., 1923

■■ sytas ganą pavyzdingai lietu
viškai; šitas gi vargšas žemai- 
tėlis proletaras Jokūbynui bu
vo, labai “savoutiszkey nupliour 
piens.”

ŠVILPTOS VĖJOGRAMOS J vištinyčių” — aprašo ir no'baž- 
(Mūsų Virvegramo Avantūra) nas “Darbininkas.” Jisai gaili - 

-----  j si nusidėjėlių ir sako, kad tie 
vargšai būtų galėję bėdos iš
vengti. “Reikia tik, sako, kreip- 

Juozas Baltrušaitis iš Pittsbur-1 tis į ^geraširdį gerb. kun. Vladą 
go, karštas komunizmo apašta- Taškūną arba į gero velijantį 
las, tapo komunistų ekskomuni- .gerb. kun. Joną švagždį.0 i 
kuotas, t. 
čiulptas lemonas iš 
komunizmo ant amžių amžinų 
jų. Who is nekst?

EKSKOMUNIKUOTAS
KOMUNISTAS

išmestas kaip iš-Į Mums visai nesuprantama, 
komunistų kas iš to viso būtų išėję gera, I 

'jeigu tie trys komunistėliai bū- 
tų atsinešę vogtas vistas pas 
tuo du kunigėliu? Gaidys

JAU PRASILAVINO
“Tėvynės” redaktoriui Vitai- 

čiui pranešus, jogei jisai gavo

PAPA NEPALIAUJA SVAJO
JĘS APIE SVIETIŠKĄ 

VALDŽIĄ
Taip rašo laikraščiai. Bet kas-'
gi apie svietišką valdžią nesva- Lenino-Trockio pasekėjų grumo 

jantį laišką, jeigu neatsisakys 
iš redaktoriaus vietos ir neuž
leis komunistui skebui Mizarai. 
dar vienas iš pirmesnių “T.” 
redaktorių, būtent p. Jokuby- 
nas, praneša kaip.ir jisai gavo 
1909 m. laišką sekamo turinio: 

“Tu barzduotas kraugerį dar- 
binenku sziurbele nemislik iga 
ont sweto giviati kap daba tu 
ponaui an darbininku prakait 
su daminaeziu Tiraila i Zetnan- 
tawsko burzuja, Tu turiesi pa-, 
stipti po twora, kad nesulukias 
darbininkams bo Chicagaaj i ra 
darbiniku susipratusis ratelis a 
u ne tawia kraugerį atkers j s 
pas tawa durias stow judas 
grabas ir tu ing ja rit ipuls, a- 
luki iau ne pagierima nuok mus 
susipratusia dirbinika iš Čikaga 
atvazojantia diligata tao atker- 
3«zetii... tu nu ižemias butia 
praszalytus antvisadaus

x jouda ranka.” 
šitas savo rūšies “dokumen

tas” parodo bent tą, kad per 14 
metų “sklepelių proletariato” 
diktatoriai yra bent pramokę bi 
skį geriau rašyt, nes VitaiČiui 
grūmojantis laiškas buvo para-

joja Juk ir papai geriau turėti 
rankose žvirblis, negu dausose 
gulbė.

PURYCKIS RAŠO VALSTY
BĖS OFICIOZO 
EDITORIALUS

čia vėl tik pavydas. Kodėl kun. 
Puryckis negali rašyti “Lietu
vai” redakcinių straipsnių, pa
sislėpęs po slapyvarde “Vygan
das?” Juk sakoma, kad niekas 
kitas neparašys tokių straips
nių apie blaivybę, kaip mėgstan 
tis “baltakę” redaktorius. Pury
ckis mokės gerai rašyti 
šmugelių žalingumą.

apie

IRKOMUNISTAI, VIŠTOS 
KUNIGĖLIAI

Norwood, Mass. — “Didelis 
atsitikimas! Trys komunistai a- 
reštuoti Už vištų vogimą ir jom 
galvų nusukinėjimą! Kazys žiū 
rys, Frank šedys ir Gabriel 
Mikšys — padėti po $6,000 kau 
cijos!” —■' taip praneša “Nor
wood Messenger,” vietos anglų 
laikraštis.

šitą svarbų atsitikimą — 
“gręžimą iš vidaus Norwoodo

HALT-APYNIU
DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS

Užsakymus išpildom mažus ir didelius 
Parduodam, Wholesale Kainom.

Gvarantuoti per

GAGEL STANDARD MALT CO
335 Milford Street Brooklyn, N. Y.

Tel. Applegate 6430

Phone Frankford 3219~W.

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris — Insurance Agentas
4719 MELUOSE STREET PHILADELPHIA, PA.

Petka ir parduoda namus, lotus bei farmas.
Apdraudžia nuo ugnies, nelaimūs ir gyvastį

TeL Stagg 2812-s<.>,n - ♦. \ - Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE 
Stogininkas

Uždedu goriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperlaus, baltų 
akmenukų. Taipgi pataisau senus Ir uždedu komisui 

įvedu vandenbūgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyn!

J. masinauskab 
A

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai ‘ žinoma vieta 

328 BEDFORD AV„ B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

ir Malevojame visokioms^ spalvom! paveikslus, kaip tai:Fotografuojame w . u • >• r . „ T _
VeatuveB, grupes, Šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augS/iausią artistišką skonį. 
Fotografuojamo dienų ir naktį — už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

ir ant tokio laužę sudegino Kau 
no “Vienybę,” -kuri įtraukė į 
nečystatos grieką.

Ateinančiuose atlaiduose, pa
sikėlę z sijonus augščiau kelių, 
mūsų načalninkai drožė bažny
čion. Priėję prie spavėdnyčios, 
nubraukė nosį, o sijono padalke 
ašaras ir 
kus:

— Tėve 
nečystatos

— Ką tu čia tauziji — ar 
bent ne su vyru^flrybsojai dil
gynėj!? , piktai riktelėjo ku
nigėlis.

— Ne-e-e, tėvel, — aš. aš... 
skaičiau laikrašty apie žydo par 
pelius...

Kunigas nebedavė toliaus kai

* Atsakyk šitą uždavinį taip, 
lyg penkis sykius po iketurius 
ištikrųjų būtų lygus trisdešimt 
trims. Skaitlininkas.

“NEAPLEISK PONIUTĖS — 
AUGŠTAI GERE. TĖVELI!” 
Taip, tie Lietuvos liaudinin

kai yra labai dideli bedieviai ir 
nemielaširdingi į Varšuvos po
niutes. Laikraščiuose nuskam- 

jbėjo liaudininkų atstovų — 
Kregždės ir Kvieskos — paklau 
simai xSeime ministeriui, kun. 
Krupavičiui: kodėl Krikštėnų 
dvaras tapo sugrąžintas lenkų 
poniutei de Bondy? šita poniu- 

I tė buvusi toki “mielaširdinga0 
. į lietuvius, kad suimtuosius lie- 
I tuvių veikėjus Vilniuje raginusi bėti, -bet uždavė, šimtą dienų 
kalėjime supūdyti iki gyvos jų1 eiti atžągariai stacijas ir šim- 
galvos.

Bet kaipgi kitaip galėjo pa
sielgti ir kun. Krupavičįus. jei'rė Jokių Jąikraščių, neskaityti; 
jam rašė net vyskupas Karevi/nes įš kur gi gali žinoti, kuris 
čius sekantį laiškelį: , yra geras, jeigu net ir Kauno

“Augštai Gerbiamas Tėveli! t “Vienybė” įtraukia nečysta- * 
“Tarkos” Kiaušinis 
----------- O

“Grįžus iš Rusijos poniai Eu
genijai de Bondy ir Natalijai 
Sašinauskienei, Pabaisko parapi 
jos Ukmergės apskrities dvari
ninkėms, labai meldžiu pasirū
pinti jų dvarų klausimo išspren- j

pradėjo sakyti grie-

dvasiškas, papildžiau 
grieką...

Išrišimas Uždavinio 41
A u tomobilįų pardavinėtojas, j 

kuris pardavė 100 automobilių 
bėgy astuonių dienų, kiekvie
ną dieną vis parduodamas trim 
'karais daugiau negu pirmesnę, 
pardavė sekančiai: pirmą dieną 
pardavė 2 karu, antrą dieną 5. 
trečią — 8, ketvirtą — 11, pen
ktą — 14, šeštą.— 17, septintą1

— 20, aštuntą —? .23. Viso 100 
karų.

Gerai išrišo uždavinį: D. 
Rimša, Chicago, Ill,; A. Matu
kas, Brooklyn, N. Y.

JUOKIS
KAD IR 

NENORI

specialistas šitaip pasakojo:
— Skelbimų rašinėjimas vi

sokioms firmoms del manęs pa
virto į amžiną aplinkraštį. Aš 
rašau skelbimus ir gaunu nuo 
firmų mokesnį už jų rašymą. 
Paskui mano pati skaito šituos 
skelbimus iš laikraščių ir pas
kui aš moku už j įlos.

Savo gražų skatiką, 
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovą —
Dėk į mūsų Bendrovę.

Soras 110.00.

įą dienų ^ąąpinkauti.
Nuo to laiko davatkos nuta-

ton!...

(Neapvožiamas faktas)
— Alio!... Prašau mane sd- 

jungti (mano pabraukta ~ Vks. 
dimu, kadangi jų tikras dėde, L.) su ponū Mašnausku!... — 
geležinkelio distancijos viršinin' nugirdau “panelę” telefonu kal- 
kas de Bondy, man būnant Sa- bant... (Daugiau nė nebesaky- 
maroj klebonu, man buvo gerai siu... _
pažįstamas. Drįstu Tamstą yąr- 
gint minėtųjų ponių reikalu.”

Ministeris Krupavičius juk 
negalėjo atsilaikyti prieš tokį 
malonų vyskupo laiškelį ir ne- 
pagelbėti poniutei de Bondy. 
Tik bedieviai liaudininkai tokių 
aiškių dalykų nesupranta.

---------- >“Literatūrinė Vagystė”
1923riepis metams “švytu

rio” bendrovės išleistame siępi- 
nižfmę kalendoriuje tilpo sekan
čios eilės, kurias Leonas Vitkau 
skas parašęs kaipo parodiją-pa- 
juoką perdaug, tai yra “nebe- 
svietiškai... naujo styliaus po
ezijoj mėgėjams. Tos eilės tilpo 
Leono Vitkausko įsteigtame ir 
vedamame kareivių laikraštyje 
“Tėvynės Gynėjuje”/ (9-to pėst. 
pulko), ir minėtas “švyturio” 
b-vės kalendorius jas atsispaus
dino su parašu Salys šemerys 
(vienas beyeik iš viršminėtų 
mėgėjų poezijoj), nors jos “Tė-

Grynykim Lietuviškas Pavardes
Ant Sandariečių atsišaukimų, 

kad lietuviai amerikiečiai gry
nintų savo pavardes, nukapoda
mi uodegas “wicz” ir “ski,” pir
miausi, rodos, paklausė Maha- 
noy City, Pa. lietuviai. “Saulė0 
rašo, jogei apsivedimų laisniuo- 
se buvę užrekorduota sekančios 
pavardės — tik jos pamainytos vynės Gynėjoje” turėjo parašą: 
į “amerikoniukas,” būtent, se- “šiauliškis eks-kareivėlis*” štai 
kančiai: |tos eilės: .• ..

“Apsiveda Antanas Bolisho- ” ‘ .................... ...
iex ^u Agnieszka Macklixititis. 
taipgi Antanas Viodoecic su Ci
ną Puskartravagagee.”

Urrra! <

LIETUVOS DAVATKOS NU
TARĖ NESKAITYTI JOKIŲ 

LAIKRAŠČIŲ
Aš, “Tarkos” kiaušinis, esu 

| visiems meilus svečias, todėl 
' man visi keliai liuosi ir durys 
atdaros. Taigi, visur smailiuo- 
damas, sužinojau faktą, kad 
Lietuvoj davatkos boikotuoja 
Kauno “Vienybę0 (pačių davat
kų organą). Mano gentims tar- 
kininkams tas bus labai žihgei- 
du sužinoti, o aš pasistengsiu 
viską išplepėti, ką žinau.

Mat perėjusią žiemą, kunigai 
žebravodami, labai maloniai męl 
sdavo žmonės, kad užsirašytų 
Kauno “Vienybę.” Na, ir rašy- 
davosi senos nekaltos mergelės. 
Užsirašė ir Agota su Barbora, 
kaip načalninkai ant kitų da
vatkų; žinoma, juk reikia būti 
apšviestomis.

Sulaukę pirmo numerio labai 
nudžiugo ir net į delnus pasi
spjaudę^ ėmė skaityti. Rankąs 
sudėjo kryžiavai ant krūtines, 
ir prądėjo senas storas lūpeles 
krutinti.

Visur buvo gerai, tik štai ir 
įbrido į “politiką”, ir štai ką ra
do kun. Maliausko parašyta: 
“žydų reikalams yra skiriamas 
ministras Soloveičikas; jis- yra 
ministras be portfelio....” Tą 
perskaitę mūsų davatkų načal
ninkai suriko:

— Tai šeima, tas kunigas! 
Jis mums užrašė bedievišką Ja- 
merikos Vienybę... Tai velnio 
rašomas^ laikraštis!!!”

Bet kitos apžiūrėjo ir pasa
kė: Ne, seselės, juk pasakyta, 
kad Kaune spausdinama,

Ilgai buvo debatuota ir nu
tarta, kad Amerikos bedievių 
“Vienybė” persikraustė į Kau
ną.

Tu o jauK surinko senas kelnes, 
sijonus, atnešė puskūlį Šiaudų,

“šiauliškis eks’kareivčlis- 
tos eilės:

Kai užkulnys širdį žavėjo 
Jausmų slidumų, 
Kai siela ’kaliošais avėjo 
Per abu galu — 
Tuomet jausmo jautis 
Išpųplęs šuoliais 
žioplišku koncertu 
Bliovė velniais, — 
Tuomet siela spardės 
Rankturų galais, 
Jausmai pilve nardės 
Stenėjo sparnais, — 
Tuomet aš sustaugiau 
Jausmų pirmgaliąis, 
Kaliošus suspardžiau 
Sielos rankturais.

Salys šemeryš.

UŽDAVINYS NR. 45
Jeigu penkis sykius po ketu

ri us yra trisdešimts trys, tai 
koką bus ketvirta dalis iš dvi
dešimties ?

IB

Telephone 9759 Main
Fotografas

MALIOBIUa 
Nufotografuoja

ii numalevoja vi
sokiu! paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
naL senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniiais. \ 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės Šiuo adresu:

kreipkitės

JONAS 3T0KB8
173 Bridge Btr., O. Brooklyn, N.

į Ir iš Lietuvos 
Ohio Orca
Orduna Orbita

Šitie laivui Nauji ir Moderniški 
visais atžvilgiais. Numylėtu kelei
vių por Okeanų ir garsūs del savo 
pritraukiančių patogumų, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau
sia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs val
giai paduodami ant staltiesėmis ap
dengtų stalų mandagiais tarnais -- 
Šeimynoms, Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmenų kreipkis pas mūs 
agentą jūsų miesto'arba tiesiai pas 

ROYAL MAIL
STB Al^ PACKET CO.

26 Broadway Now York, N. Y.

Perpetum mobile . ?
Vienas skelbimų rašytojas

Kuriems tik ko

reikalinga į

pamuš

198-200

m

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y 
TAUPE DBIGG3 IR BEDFORD AVENUES.

Pristatom į visas New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

YRA
VISOKIU
BANKU

I Z V < 1 \ f •

Plačiai kalbant, yra trejos bankų rūšys New Yorko Valstijoje:—
1. Privatinis bankieriųs, kuris biznį varo vieiV savo naudai*

2. Nacionaliai Bankai; diskonto bankai ir trust# kompanijos, 
kurios yra šėrij korporacijos, vedamos vien dėlto kad pelnius 
dividendų šėrininkams.
3; Bendras Taupymo Bankas, kuris organizuotas ir vedamas 
vien tik depozitorių naudai. Taupymo Bhnkai N. Y. Valstijoj 
neturi jokių Šerų išleidę ir neturi šerininkų. Niekas nesida- 
!?na pelnu Taupymo Bankų kaip tijk patys depozitoriai. Tokio 
Panko reikalus veda t rus tisai, augščiausios rūšįes biznieriai, 
kurie tarnauja be jokio užmokesnio ar pelno, f

Kadangi Taupymo Bankai neturi šėrininkų> kuriems reikėtų dividendai 
mokėti, tai jie invęstina pinigus saugiausiose ir atsargiausiose vertybės 
popierose. Jie neima jokių rizikų.

Idant apsaugoti nekaltus ir neprityrusius, ir idant nurodyti taupiems 
žmonoms ypatingai vieną bankų rūšį pasidėjimui taupymų, New Yorko 
Valstijos įstatymai griežtai uždraudė visoms kitoms finansinėms įstai
goms vartoti žodi “Savings” sąryšy su jų bizniu. Užvardinimąs^Savings 
Ba^k” yra žymė Saugumo.

šitas Taupymo Bankas yra mokėjęs dividendus reguliariškai per 72 me
tu — milionus ir milionus dolarių dividendų neprarandant nei vieno cen
to depozitorių pinigų*

Paskutinis Dividendas buvo Turtas virpina $112,000.000

WILLIAMSBURGH
Savings Bank

175 Broadway, Cbr.Driggs Ave.,Brooklyn

OIIEIE PERMAINA PO 10 METU PIS 
MACYS BROS. FURNITURE CO 

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
furnišei vėliausios mados, tik ką iš dirbtuvių 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS
G VARA N GIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

k'




